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                           ROMÂNIA                       PROIECT          VIZAT PENTRU LEGALITATE                
   JUDEŢUL IAŞI                                                              SECRETAR                                        
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI PA ŞCANI                         MIRCEA ZUZAN                                      
                                                                     
  
 
 

HOTĂRÂREA NR. ___ 
din __________ 

privind aprobarea impozitelor şi taxelor locale în municipiul Paşcani 
pentru anul 2015 

 
 

 
 Consiliul Local al Municipiului Paşcani, judeţul Iaşi: 
 Având în vedere art. 56 din Constituţia României; 
 Având în vedere Titlul IX  - Impozite şi taxe locale - din Legea nr. 571/2003 privind 
Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
 Având în vedere Legea nr. 343/17.07.2006 pentru modificarea şi completarea 
Legii 571/2003 privind Codul fiscal;  
 Având în vedere H.G. nr. 44/22.01.2004 pentru aprobarea Normelor metodologice 
de aplicare a Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
 Având în vedere O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată 
cu modificările şi completările ulterioare; 
 Având în vedere H.G. nr. 1050/2004 privind aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a O.G. 92/ 2003 privind Codul de procedură fiscală; 
 Având în vedere prevederile O.U.G. nr. 59/30.06.2010 pentru modificarea Legii nr. 
571/2003 privind Codul fiscal; 
 Având în vedere prevederile O.G. nr. 30/31.08.2011 pentru modificarea şi 
completarea Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, precum şi pentru reglementarea unor 
măsuri financiar-fiscale; 
           Având în vedere prevederile O.U.G. nr. 125/27.12.2011 pentru modificarea şi 
completarea Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal; 
           Având în vedere prevederile Legii nr. 209/13.11.2012 privind aprobarea 
Ordonanţei Guvernului nr. 30/2011 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 571/2003 
privind Codul fiscal, precum şi pentru reglementarea unor măsuri financiar-fiscale; 
           Având în vedere prevederile H.G. nr. 1309/27.12.2012 privind nivelurile pentru 
valorile impozabile, impozitele si taxele locale si alte taxe asimilate acestora, precum şi 
amenzile aplicabile începând cu anul 2013;  
           Având în vedere prevederile Legii nr. 127/26.04.2013 privind aprobarea 
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 121/2011 pentru modificarea şi completarea unor 
acte normative; 
           Având în vedere prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
           Având în vedere prevederile art. 36, alin. (4), lit. c) din Legea nr. 215/2001 privind 
administraţia publică, republicată cu modificările şi completările ulterioare; 
 Având în vedere propunerea Primarului municipiului Paşcani, în calitate de iniţiator 
al proiectului de hotărâre şi expunerea de motive a iniţiatorului înregistrată sub nr. 
................/.......................;          
 Având în vedere Raportul de specialitate al Serviciului Taxe şi Impozite Locale 
înregistrat sub nr. .................../..........................; 
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 Având în vedere următoarele avize ale comisiilor de specialitate din cadrul 
Consiliului Local al municipiului Paşcani: 

- Avizul Comisiei de prognoze economico-sociale, buget, finanţe, industrie, agricultură, 
silvicultură, prestări servicii, comerţ şi IMM-uri, programe europene, atragere de 
fonduri structurale şi relaţii externe înregistrat sub nr.             /                   ; 

- Avizul Comisiei juridică, ordine publică, drepturile omului şi libertăţi cetăţeneşti 
înregistrat sub nr.          /               ; 

- Avizul Comisiei de organizare şi dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, 
conservarea monumentelor istorice, protecţia mediului, ecologie, patrimoniu şi 
administraţie publică înregistrat sub nr.                  /              ; 

- Avizul Comisiei pentru învăţământ şi activităţi ştiinţifice, cultură, culte, tineret, sport şi 
turism, sănătate, muncă, protecţie socială şi combaterea sărăciei înregistrat sub nr.               
/                 ; 

           Având în vedere prevederile Hotărârii Consiliului Local al municipiului Paşcani nr. 
156/29.11.2012 privind zonarea municipiului Paşcani în vederea stabilirii impozitelor şi 
taxelor locale pentru anul 2013;       
 Având în vedere că prezentul Proiect de hotărâre a fost adus la cunoştinţă publică 
prin afişare conform Procesului-verbal de afişare nr. 26959/30.05.2014 şi prin publicare 
pe pagina de internet a Primăriei municipiului Paşcani; 
 Ţinând seama de necesitatea de creştere a veniturilor proprii ale bugetului local 
pentru anul 2015 în scopul asigurării finanţării cheltuielilor locale pe de o parte, precum şi 
condiţiile locale specifice zonei, pe de alta parte; 
            În temeiul art. 45 alin. (1) din Legea nr. 215/ 2001 privind administraţia publică 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare  
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

 
Art.1.  Se aprobă impozitele şi taxele locale în municipiul Paşcani, pentru anul 

2015 după cum urmează: 
 a) Nivelurile în sume fixe se stabilesc la nivelul celor aplicate în anul 2014; 
 b) Cota prevăzută la art. 253, alin.(2) din Legea 571/2003 privind Codul fiscal se 
stabileşte la 1,15 % pentru clădirile aparţinând persoanelor juridice, reevaluate sau 
dobândite începând cu data de 1 ianuarie 2012;  
 c) Cota prevăzută la art. 253, alin.(6), lit. a) din Legea 571/2003 privind Codul 
fiscal se stabileşte la 10 %, pentru clădirile aparţinând persoanele juridice, reevaluate sau 
dobândite până la data de 31 decembrie 2011;  
           d) Cota prevăzută la art. 253, alin.(6), lit. b) din Legea 571/2003 privind Codul 
fiscal se stabileşte la 35 %, pentru clădirile aparţinând persoanele juridice, reevaluate sau 
dobândite până la data de 31 decembrie 2009; 
 e) Cota prevăzută la art. 270, alin. (4) din Legea 571/2003 privind Codul fiscal se 
stabileşte la 3% din valoarea serviciilor de reclamă şi publicitate; 
 f) Cota prevăzută la art. 279, alin (2) din Legea nr. 571/2003, privind Codul fiscal, 
reprezentând taxa hotelieră, se stabileşte la 1%. Cota se aplică la tarifele de cazare, 
practicate de unităţile de cazare (hoteluri, moteluri, pensiuni, cabane, etc.) şi se 
datorează pentru întreaga durată a sejurului. 
 

Art.2.  Impozitul pe terenurile amplasate în extravilan se stabileşte conform Legii 
nr. 247/2005 privind reforma în domeniul proprietăţii şi justiţiei, precum şi unele măsuri 
adiacente şi O.G. nr. 21/16.03.2006 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 571/2003 
privind Codul fiscal în funcţie de rangul localităţii, pe categorii de folosinţă,  potrivit anexei 
nr. 1, capitolul II, punctul II.3 şi anexei nr. 2, capitolul II, punctul II.3, meţinându-se la 
nivelul aplicat în anul 2014. 
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Art.3.  Bonificaţia prevăzută la art. 255, alin. (2) şi art. 260, alin.(2), art. 265 alin. (2) 

din Legea 571/2003 privind Codul Fiscal modificată şi completată prin Legea nr. 343/ 
2006, art. I, punctul 228, punctul 236 şi punctul 243, pentru plata integrală a impozitului 
până la data de 31 martie 2015 se acordă contribuabililor persoane fizice şi juridice şi se 
stabileşte : 
           a) în cazul impozitului pe clădiri la 10%  
 b) în cazul impozitului pe teren  la 10%  
 c) în cazul impozitului pe mijloacele de transport, cu excepţia celor prevăzute la 
art. 263, alin. (4) şi (5), la 10%. 
   

Art.4.  Impozitul pe spectacole si taxa pentru folosirea mijloacelor de reclamă şi 
publicitate se stabilesc potrivit anexei nr. 2, capitolele IV şi V. 
 

Art.5.  Redevenţa şi chiriile pentru clădirile, terenurile concesionate sau închiriate, 
cât şi pentru cele utilizate din proprietatea publică se menţin la nivelul aplicat în anul 
2014. 
 

Art.6.  Conform Legii nr. 343/17.07.2006, art. I, punctul 218 şi punctul 230, pentru 
clădirile şi terenurile proprietate publică sau privată a statului ori a unităţilor administrativ-
teritoriale concesionate, închiriate, date în administrare ori în folosinţă, începând cu 1 
ianuarie 2007 se stabileşte taxa pe clădiri şi taxa pe teren, care reprezintă sarcina fiscală 
a concesionarilor, locatarilor, titularilor dreptului de administrare sau de folosinţă după 
caz, în condiţiile similare stabilirii impozitului pe clădiri şi teren. 
 

Art.7.  Pentru determinarea impozitului pe clădiri şi a taxei pentru eliberarea 
autorizaţiei de construire în cazul persoanelor fizice, precum şi a impozitului pe teren 
pentru anul 2014 se aplică prevederile H.C.L. Paşcani nr. 156/29.11.2012 privind 
zonarea municipiului Paşcani în vederea stabilirii impozitelor şi taxelor locale pentru anul 
2013. 
 

Art.8.   Clădirile pentru care nu se datorează impozit pe clădire, potrivit art. 250 
alin. (1), (2) şi (3) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, sunt cele nominalizate la 
alin. (1), punctele de la 1 la 20 şi alin. (2) din articol. 
 

Art.9.  Terenurile pentru care nu se datorează impozit, potrivit art. 257 din Legea 
nr. 571/2003 privind Codul fiscal, sunt cele nominalizate de la alin 1, lit. a) la r) din legea 
menţionată.  
 

Art.10.  Conform Legii nr. 343/17.07.2006 art. I, pct. 240, alin. (2) şi Legii nr. 
209/13.11.2012 art. I, pct. 2, în anul fiscal 2015, impozitul pe mijloacele de transport se 
calculează în funcţie de capacitatea cilindrică, prin  înmulţirea fiecărei grupe de 200 cm³ 
cu sumele corespunzatoare în funcţie de vehicul şi respectiv în lei/an pentru vehiculele 
înregistrate fără capacitate cilindrică evidenţiată, prevazute în anexa nr. 1, capitolul III şi 
anexa nr. 2, capitolul III. 
 

Art.11.  Nivelurile impozitului pe mijloace de transport pentru autovehiculele având 
masa totală maximă autorizată egală sau mai mare de 12 tone se stabilesc în 
conformitate cu prevederile legale in vigoare, conform anexei nr. 1, capitolul III, punctul 
III.3 şi III.4 şi anexei nr. 2, capitolul III, punctul III.3 şi III.4. 

  
Art.12.  Plata impozitului şi taxei pe clădiri, a impozitului şi taxei pe teren şi a 

impozitului pe mijloace de transport se face semestrial în două rate egale cu termene la 
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31 martie şi 30 septembrie inclusiv, conform art. 255 alin (1), art. 260 alin.(1) şi art. 265 
alin.(1) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal. 
 

Art.13.  Impozitul anual pe clădiri, teren, mijloace de transport şi taxa pentru 
afişajul în scop de reclamă şi publicitate datorate aceluiaşi buget local de către 
contribuabili persoane fizice şi juridice, cumulat pentru cei care deţin în proprietate mai 
multe clădiri, terenuri sau mijloace de transport în sume de până la 50 lei se achită 
integral până la data de 31 martie 2015. 
 

Art.14.  Taxa de timbru pentru eliberarea certificatelor de atestare fiscală în 
termenul prevăzut de lege se stabileşte pentru anul 2015 la 2 lei, iar taxa pentru 
eliberarea certificatelor de atestare fiscală în regim de urgenţă se stabileşte pentru anul 
2014 la 10 lei pentru persoanele fizice şi la 20 lei pentru persoanele juridice. 
 

Art.15.  Taxa pentru eliberarea sau vizarea anuală a autorizaţiei privind 
desfăşurarea activităţii de alimentaţie publică pentru comercianţii a căror activitate, 
potrivit Clasificaţiei activităţilor din economia naţională (C.A.E.N.), este aprobată prin 
H.G. nr. 656/1997, cu modificările şi completările ulterioare, în clasa 5610– restaurante şi 
5630 –baruri, pentru fiecare unitate sau stand de comercializare, se stabileşte în funcţie 
de zona din municipiul Paşcani în care aceştia îşi desfăşoară activitatea, astfel: 
 zona A – 500 lei; 
 zona B – 400 lei; 
 zona C – 300 lei; 
 zona D – 200 lei. 
 

Art.16.  Lista actelor normative prin care sunt instituite impozitele şi taxe locale, 
inclusiv hotărârile Consiliului Local al Municipiului Paşcani, prin care s-au stabilit impozite 
şi taxe locale pe o perioada de 5 ani anteriori anului fiscal 2015 este prevăzută în Anexa 
nr. 17, parte integrantă la prezenta hotărâre.  
                       

Art.17.  Facilităţile fiscale pentru persoanele fizice se acordă conform art. 284, 
alin.1-14 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările 
aduse de Legea nr. 343/2006 si Legea nr. 24/2010. 
 

Art.18.  Facilităţile fiscale pentru persoanele juridice se acordă conform art. 285 şi 
286 din Legea 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările aduse de 
Legea 343/2006 şi O.U.G. nr. 106/2007. 

 
Art.19.  Începând cu 1 ianuarie 2015 se aprobă scutirea de la plata impozitului pe 

clădiri pe o perioadă de 8 ani cu începere de la data de întâi ianuarie a anului fiscal 
următor finalizării lucrărilor de reabilitare, pentru proprietarii apartamentelor din blocurile 
de locuinţe şi ai imobilelor cu o vechime mai mare de 10 ani, care în temeiul expertizei 
tehnice au executat lucrări de intervenţie pe cheltuială proprie, pe baza procesului-verbal 
de recepţie la terminarea lucrărilor, întocmit în condiţiile legii, prin care se constată 
realizarea măsurilor de intervenţie recomandate de către auditorul energetic în certificatul 
de performanţă energetică sau, după caz, în raportul de audit energetic, astfel cum este 
prevăzut în Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 18/2009 privind creşterea 
performanţei energetice a blocurilor de locuinţe, aprobată cu modificări şi completări prin 
Legea nr. 158/2011. 
 

Art.20.  Începând cu 1 ianuarie 2015 se aprobă scutirea de la plata impozitului pe 
clădiri/taxei pe clădiri pe o perioadă de 5 ani consecutivi, cu începere de la data de întâi 
ianuarie a anului fiscal următor în care a fost efectuată recepţia la terminarea lucrărilor, 
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pentru proprietarii care execută lucrări în condiţiile Legii nr. 153/2011 privind măsuri de 
creştere a calităţii arhitectural-ambientale a clădirilor. 
 

Art.21.  Anexele 1- 17 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

Art.22.   Prezenta hotărâre intră în vigoare începând cu data de 1 ianuarie 2015. 
 

Art.23.  Serviciul Administraţie Publică va comunica în copie prezenta hotărâre : 
• Instituţiei Prefectului judeţului Iaşi; 
• Primarului municipiului Paşcani; 
• Serviciilor publice ale Primăriei municipiului Paşcani; 
• Direcţiei economice; 
• Serviciului  Taxe si Impozite Locale; 
• Poliţiei municipiului Paşcani; 
• Mass-mediei locale. 

 
 

 
 
              Iniţiatorul proiectului de hotărâre 
                                PRIMAR, 
                  ING. DUMITRU PANTAZI 
 
 
 
 
 
 
     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                      Contrasemnează pentru legalitate, 
                 Consilier,                                                                    SECRETAR, 
       ____________________                                                  MIRCEA ZUZAN 
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                  ANEXA   1 

 
                                                                                                                                                                                                                                      LA HOTĂRÂREA NR.         / 

 

 
IMPOZITE ŞI TAXE LOCALE - PERSOANE FIZICE  

  

CAPITOLUL I . IMPOZITUL ŞI TAXA PE CL ĂDIRI  

 
Valorile impozabile pe metru pătrat pe suprafaţă construită desfaşurată la clădiri şi alte construcţii  

aparţinând persoanelor fizice, stabilite în funcţie de rangul municipiului  
şi zona în care se află clădirea  pentru anul 2015 

 
1 2 3 

Cu instalaţii de apă, canalizare, electrice şi 
încălzire (condiţii cumulative) 

Fără instalaţii de apă, canalizare,  
electrice şi incălzire 

 
Tipul clădirii 

A B C D A B C D 
A. Cladire cu cadre din beton armat sau cu pereti 
exteriori din caramida arsa sau din orice alte 
materiale rezultate in urma unui tratament termic 
si/sau chimic*  
     a.1)  care sunt structurate in blocuri cu mai mult 
de 3 niveluri si 8 apartamente 

  

- niveluri propuse pentru anul 2015 935 935 935 935 555 555 555 555 
     a.2)  care nu sunt structurate in blocuri  cu mai 
mult de 3 niveluri si 8 apartamente 

        

- niveluri propuse pentru  anul 2015 935 935 935 935 555 555 555 555 
B. Cladire cu pereti exteriori din lemn, din piatra 
naturala, din caramida nearsa, din valatuci sau din 
orice alte materiale nesupuse unui tratament termic 
si/sau chimic* 

  

- niveluri propuse pentru anul 2015 254 254 254 254 159 159 159 159 
C. Cladire – anexa cu cadre din beton armat sau cu 
pereti exteriori din caramida arsa sau din orice alte 
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materiale rezultate in urma unui tratament termic 
si/sau chimic* 
- niveluri propuse pentru anul 2015 159 159 159 159 143 143 143 143 
D. Cladire – anexa cu peretii exteriori din lemn, din 
piatra naturala, din caramida nearsa, din valatuci 
sau din orice alte materiale nesupuse unui tratament 
termic si/sau chimic* 

  

- niveluri  propuse  pentru  anul 2015 95 95 95 95 63 63 63 63 
 E.  In  cazul contribuabilului care detine la aceeasi 
adresa  incaperi amplasate la subsol, la demisol 
si/sau la mansarda, utilizate ca locuinta in oricare 
din tipurile de cladiri prevazute la lit. A-D* 

 
            

Valoarea reprezinta  75% din suma care s-ar aplica cladirii din grupa 

 F. In cazul contribuabilului care detine la aceeasi 
adresa incaperi amplasate la subsol, la demisol 
si/sau la mansarda utilizate în alte scopuri decit cel 
de locuinta, in oricare dintre tipurile de cladiri 
prevazute la lit. A-D* 

 
 

Valoarea reprezinta  50% din suma care s-ar aplica cladirii din grupa 

 

           *Valoarea impozabilă a clădirii  se ajustează în funcţie de rangul localităţii  ( II  ) şi zona în care este amplasată clădirea, prin înmulţirea valorii 
determinate conform art. 251, alin. (3) din Legea 571/2003 privind Codul fiscal cu coeficientul de corecţie corespunzător prevăzut la art. 251, alin. (5) din 
Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, respectiv:  
 - 2,4 – pt. clădirea amplasată în zona A;  
 - 2,3 – pt. clădirea amplasată în zona B;  
 - 2,2 – pt. clădirea amplasată în zona C;  
 - 2,1 – pt. clădirea amplasată în zona D. 
             În cazul unui apartament amplasat într-un bloc cu mai mult de 3 niveluri şi 8 apartamente, coeficientul de corecţie prevăzut la art. 251, alin. (5) din 
Legea 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare se reduce cu 0,10. 

Pentru determinarea suprafeţei construite desfaşurate, în cazul clădirilor care nu pot fi efectiv măsurate pe conturul exterior asupra suprafeţei utile se 
aplică coeficientul de transformare 1,20. 

Valoarea impozabilă a clădirii determinate în urma aplicării prevederilor  alin. (1)-(6) al art. 251 din Legea 571/ 2003 privind Codul fiscal cu 
modificările şi completările  ulterioare, se reduce în  funcţie de anul terminării acesteia dupa cum urmează: 
          - cu 20% pentru clădirea care are o vechime de peste 50 de ani la data de 1 ianuarie a  anului fiscal de referinţă (2015); 
          - cu 10% pentru clădirile care au o vechime cuprinsa intre 30 si 50 de ani inclusiv, la data de 1 ianuarie a anului fiscal de referinţă (2015). 
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 În cazurile în care nu sunt întrunite cumulativ condiţiile referitoare la existenţa instalaţiilor de apă, canalizare, electrice şi de încălzire se vor utiliza 
valorile impozabile în lei/m2 prevazute în  coloana 3. 

Contribuabilii care deţin în proprietate  mai multe clădiri vor plăti  impozitul pe clădiri majorat în conformitate cu prevederile Legii nr. 571/2003 
privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare.  

Nu intră sub incidenţa impozitului majorat pe clădire persoanele fizice care deţin în proprietate clădiri dobândite prin succesiune legală. 
      Ordinea numerică a proprietăţilor se determină în raport cu anul dobândirii clădirii, indiferent sub ce formă, rezultat din documentele care atestă 

calitatea de proprietar. 
In cazul clădirii utilizată ca locuinţă a cărei suprafaţă construită depaşeşte 150 m2, valoarea impozabilă a acesteia determinată  în urma prevederilor 

alin.(1)-(7) ale art. 251 din  Legea 571/2003 cu modificările şi completările ulterioare, se majorează cu câte 5% pentru fiecare 50 m2 sau fracţiune. 
Se percepe impozit pe clădiri  de la persoanele fizice pe construcţiile care îndeplinesc cumulativ următoarele condiţii  : 

1. servesc la adăpostirea de oameni,  animale, obiecte, produse, materiale, instalaţii, echipamente şi altele asemenea; 
2. au elementele structurale de bază ale unei clădiri, respectiv pereţi şi acoperiş, indiferent  de materialele din care sunt construite. 

Garajele deţinute de persoanele fizice se impozitează conform capitolului de la impozitul pe clădiri. 
     Orice persoană care dobândeşte, construieşte sau înstrainează o clădire are obligaţia de a depune o declaraţie fiscală la compartimentul de 
specialitate al administraţiei publice locale în a cărei rază de competenţă se află clădirea, în termen de 30 de zile de la data dobândirii, construirii sau 
înstrăinării. 
     Înstrăinarea unei clădiri se face prin atestarea achitării obligaţiilor bugetare prin certificatul fiscal emis de compartimentul de specialitate al 
autorităţilor administraţiei publice locale. Actele prin care se instrainează clădiri cu încălcarea acestei prevederi sunt nule de drept. 
      
 Impozitul / taxa pe cladiri se plăteşte anual în două rate egale pâna la datele de 31 martie 2015 si 30 septembrie 2015 inclusiv. 
 Pentru neplata pana la termenele prevazute de lege se calculeaza majorari de intarziere potrivit actelor normative in vigoare, pana la data achitarii 
integrale a sumei datorate. 
 Impozitul / taxa pe cladiri datorat pentru un an aceluiaşi buget local de catre contribuabili persoane fizice in suma de pâna la 50 lei inclusiv, se achită 
integral până la primul termen de plată, respectiv 31 martie 2015. 
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CAPITOLUL II. IMPOZITUL ŞI TAXA PE TEREN  
 

 
  II.1. IMPOZITUL / TAXA PE TERENURILE AMPLASATE IN INTRAVI LAN – Teren cu construcţii  (rangul II) 

 
Zona din cadrul  

localitatii 
Nivelurile  propuse pentru anul 

fiscal 2015 lei / ha 
A 7.553 
B 5.269 
C 3.335 
D 1.763 

 
II.2. IMPOZITUL / TAXA PE TERENURILE AMPLASATE IN INTRAVILAN – Orice alta categorie de folosinţă  

decât cea de terenuri cu construcţii (art. 258, alin. 4) 
 

Nivelurile propuse pentru anul fiscal 2015   
lei / ha 
Zona 

 
Nr. 
crt. 

Zona 
 

 
        Categoria de folosinţă A B C D 

1. Teren arabil 28 21 19 15 
2. Paşune 21 19 15 13 
3. Fâneaţă 21 19 15 13 
4. Vie 46 35 28 19 
5. Livadă 53 46 35 28 
6. Padure sau alt teren cu vegetaţie forestieră 28 21 19 15 
7. Teren cu ape 15 13 8 x 
8. Drumuri şi căi ferate x x x x 

9. Teren neproductiv  x x x x 

 
            *Sumele stabilite conform tabelului se inmulţesc cu coeficientul de corecţie ( x 4 )  corespunzător rangului localităţii (II ) 
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 II.3. IMPOZITUL ŞI TAXA  PE TERENURILE AMPLASATE  ÎN EXTRAVILAN   ( rangul II) 
 
 

Nivelurile propuse pentru anul fiscal 2015 
 lei / ha 

Zona 

 
Zona 

              
               Categoria  de folosinţă A B C D 
 1 . Teren cu constructii 31 28 26 22 
  2. Teren arabil 50 48 45 42 
  3. Păşune 28 26 22 20 
  4.  Fâneaţă 28 26 22 20 
  5. Vie pe rod, alta decât cea prevazută la nr crt.5.1 55 53 50 48 
        5.1. Vie  pâna la intrarea pe rod  x x x X 

  6. Livadă  pe rod, alta decât cea prevazută la nr. crt. 6.1 56 53 50 48 
        6.1 Livadă pâna la intrarea pe rod x x x X 

  7. Pădure sau alt teren cu vegetaţie forestieră, cu excepţia celui prevăzut la nr. crt.7.1 16 14 12 8 
        7.1. Pădure în vârstă de pana la 20 de ani şi pădure cu rol de protecţie x x x X 

  8. Teren cu apa  altul decât cel cu amenajări piscicole 6 5 2 1 
        8.1. Teren cu amenajari piscicole 34 31 28 26 
  9. Drumuri şi căi ferate x x x x 

10.Teren neproductiv x x x x 

          
         Impozitul / taxa pe terenul situat în extravilan proprietatea persoanelor fizice se calculează  cu coeficientul de corecţie corespunzător rangului (II ) şi 
zonei Municipiului Paşcani aşa cum este prevăzut în OUG. nr. 21/16.03 2006 şi în Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal cu modificările şi completările 
ulterioare, art. 258, alin. (6), respectiv: 
 - 2,4 – pentru terenul extravilan situat în zona A;  
 - 2,3 – pentru terenul extravilan situat în zona B;  
 - 2,2 – pentru terenul extravilan situat în zona C;  
 - 2,1 – pentru terenul extravilan situat în zona D. 
 

Pentru terenurile proprietate publică şi privată a statului ori a unitătilor administrativ-teritoriale concesionate, închiriate, date în administrare ori în 
folosinţă se stabileşte taxa pe teren care reprezintă sarcina fiscală a concesionarilor, locatarilor, titularilor dreptului de administrare sau de folosinţă după 
caz, în condiţiile similare impozitului pe teren. 
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         Înstrăinarea unui teren prin oricare dintre modalităţile prevăzute de lege nu poate fi efectuată până când titularul dreptului de proprietate asupra 
terenului  respectiv nu are stinse orice creanţe fiscale locale, inclusiv sumele reprezentând amenzi, cuvenite bugetului local al unităţii administrativ-
teritoriale unde este amplasat terenul. Atestarea achitării obligaţiilor bugetare se face prin certificatul fiscal emis de compartimentul de specialitate. Actele 
prin care se înstrăinează terenuri cu încalcarea acestor prevederi sunt nule de drept. 
 
 Impozitul / taxa pe teren se plăteşte anual în două rate egale pâna la datele de 31 martie 2015 si 30 septembrie 2015 inclusiv. 
 Pentru neplata pana la termenele prevazute de lege se calculeaza majorari de intarziere potrivit actelor normative in vigoare pana la data achitarii 
integrale a sumei datorate. 
 Impozitul / taxa pe teren datorat pentru un an aceluiaşi buget local de catre contribuabili, persoane fizice şi juridice, in suma de pâna la 50 lei 
inclusiv, se achită integral până la primul termen de plată, respectiv 31 martie 2015. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 12

CAPITOLUL III.  IMPOZITUL PE MIJLOACELE  DE TRANSPORT 
 
 III .1. MIJLOACE DE TRANSPORT CU TRAC ŢIUNE MECANIC Ă  

          Impozitul pe mijloacele de transport se calculează în funcţie de capacitatea cilindrică a acestora prin înmultirea fiecărei grupe de 200 cm3  
sau fracţiune din aceasta, cu suma corespunzătoare din tabel. Pentru vehiculele înregistrate fără capacitate cilindrică evidenţiată impozitul se 
calculează în lei/an. 
Pentru ataşe taxa anuală se stabileşte la nivelul de 50 % din taxa datorată pentru motociclete, motorete, scutere. 

  
 
 III.2. MIJLOACE DE TRANSPORT PE APA 
 

Nr
crt 

Tipul mijlocului de transport 
pe apă 

Nivel impozit propus in  anul 
2015 lei/an/buc. 

1. Luntre, barci fara motor, folosite pentru pescuit si uz personal    21 
2. Barci fara motor folosite in alte scopuri    56 

Nr. 
crt. 

Mijloace de transport cu tracţiune mecanică Nivel conform 
Legii nr. 
209/2013  

lei / 200 cm3 

Nivel impozit 
propus  in anul 

2015  
lei / 200 cm3 

I. Vehicule înmatriculate    
1. Motorete, scutere,motociclete şi autoturisme cu capacitatea cilindrica de pina la 1600 cmc inclusiv 8 8 
2. Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 1601 cmc si 2000 cmc inclusiv 18 18 
3. Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 2001 cmc si 2600 cmv inclusiv 72 72 
4. Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 2601 cmc si 3000 cmc inclusiv 144 144 
5. Autoturisme cu capacitatea cilindrica de peste 3001 cmc 290 290 
6. Autobuze,autocare,microbuze 24 24 
7. Alte vehicule cu tractiune mecanica cu masa totala maxima autorizata de pina la 12 tone inclusiv 30 30 
8. Tractoare inmatriculate 18 18 
II. Vehicule înregistrate   
1. Vehicule cu capacitate cilindrica   
1.1 Vehicule inregistrate cu capacitate cilindrica < 4800 cmc 2 - 4 3 
1.2 Vehicule inregistrate cu capacitate cilindrica > 4800 cmc 4 - 6  5 
2. Vehicule fara capacitate cilindrica evidentiata 50 – 150 lei/an 100 lei/an 
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3. Barci cu motor   210 
4. Nave de sport si agrement ∗   560 
5. Scutere de apa    210 
6. Remorchere si impingatoare 

 a) pana la 500 CP, inclusiv    559 
 b) peste 500 CP si pina la  2.000  CP inclusiv       909 
 c) peste 2.000 CP si pina la 4.000  CP  inclusiv 1.398 

 

 d) peste 4.000 CP 2.237 
7. Vapoare – pentru fiecare 1.000 tdw sau fractiune din aceasta    182 
8. Ceamuri, slepuri si barje fluviale in functie de capacitatea de incarcare 

 a) cu capacitatea de incarcare  pana la 1.500 tone, inclusiv    182 
 b) cu capacitatea de incarcare  de  peste 1.500 tone, si pina la 3000 tone inclusiv    280 

 

 c) cu capacitatea de incarcare de  peste 3.000 tone    490 
 
 

III.3. AUTOVEHICULE DE TRANSPORT MARF Ă CU MASA TOTAL Ă AUTORIZAT Ă EGALĂ  
SAU MAI MARE DE 12 TONE 

 
Nivel impozit propus în  anul 2015 

( lei/ an )       
 
 

Numarul de axe şi 
greutatea brută încărcată maximă admisă 

Ax(e) motor(oare) cu sistem de 
suspensie pneumatică sau echivalentele 

recunoscute 

Alte sisteme de suspensie pentru 
axele motoare 

    I. două axe 
1.Masa de cel putin 12 tone, dar mai mica de 13 tone 0 133 
2.Masa de cel putin 13 tone, dar mai mica de 14 tone 133 367 
3.Masa de cel putin 14 tone, dar mai mica de 15 tone 367 517 
4.Masa de cel putin 15 tone, dar mai mica de 18 tone 517 1.169 
5.Masa de cel putin 18 tone 517 1.169 
    II. 3 axe 
1.Masa de cel putin 15 tone, dar mai mica de 17 tone 133 231 
2.Masa de cel putin 17 tone, dar mai mica de 19 tone 231 474 
3.Masa de cel putin 19 tone, dar mai mica de 21 tone 474 615 

                                                           

  ∗ Criteriile de stabilire a cuantumului impozitului sunt prevăzute în normele metodologice de aplicare a Codului fiscal 
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4.Masa de cel putin 21 tone, dar mai mica de 23 tone 615 947 
5 Masa de cel putin 23 tone, dar mai mica de 25 tone 947 1.472 
6.Masa de cel putin 25 tone, dar mai mica de 26 tone 947 1.472 
7.Masa de cel putin 26 de tone 947 1.472 
    III. 4 axe 
1.Masa de cel putin 23 tone, dar mai mica de 25 tone 615 623 
2.Masa de cel putin 25 tone, dar mai mica de 27 tone 623 973 
3.Masa de cel putin 27 tone, dar mai mica de 29 tone 973 1.545 
4.Masa de cel putin 29 tone, dar mai mica de 31 tone 1.545 2.291 
5.Masa de cel putin 31 tone, dar mai mica de 32 tone 1.545 2.291 
6.Masa de cel putin 32 tone 1.545 2.291 

 
 

III.4. COMBINA ŢII DE AUTOVEHICULE, AUTOVEHICULE ARTICULATE SAU TRENURI RUTIERE, 
DE TRANSPORT MARFĂ CU MASA TOTAL Ă MAXIM Ă AUTORIZAT Ă EGALĂ SAU MAI MARE DE 12 TONE 

 
Nivel impozit propus în  anul 2015  

( lei/ an )       
 

 
Numarul de axe şi 

greutatea brută încărcată maximă admisă 
Ax(e) motor(oare) cu sistem de 

suspensie pneumatică sau 
echivalentele recunoscute 

Alte sisteme de suspensie pentru 
axele motoare 

    I.  2+1 axe 
1.Masa de cel putin 12 tone, dar mai mica de 14 tone 0 0 
2 Masa de cel putin 14 tone, dar mai mica de 16 tone 0 0 
3.Masa de cel putin 16 tone, dar mai mica de 18 tone 0 60 
4.Masa de cel putin 18 tone, dar mai mica de 20 tone 60 137 
5.Masa de cel putin 20 tone, dar mai mica de 22 tone 137 320 
6.Masa de cel putin 22 tone, dar mai mica de 23 tone 320 414 
7.Masa de cel putin 23 tone, dar mai mica de 25 tone 414 747 
8.Masa de cel putin 25 tone, dar mai mica de 28 tone 747 1.310 
9.Masa de cel puitn 28 tone 747 1.310 
    II.  2+2 axe 
1.Masa de cel putin 23 tone, dar mai mica de 25 tone 128 299 
2.Masa de cel putin 25 tone, dar mai mica de 26 tone 299 491 



 15

3.Masa de cel putin 26 tone, dar mai mica de 28 tone 491 721 
4.Masa de cel putin 28 tone, dar mai mica de 29 tone 721 871 
5.Masa de cel putin 29 tone, dar mai mica de 31 tone 871 1.429 
6.Masa de cel putin 31 tone, dar mai mica de 33 tone 1.429 1.984 
7.Masa de cel putin 33 tone, dar mai mica de 36 tone 1.984 3.012 
8.Masa de cel putin 36 tone, dar mai mica de 38 tone 1.984 3.012 
9.Masa de cel putin 38 tone 1.984 3.012 
    III.  2+3 axe 
1.Masa de cel putin 36 tone,  dar mai mica de 38 tone 1.579 2.197 
2.Masa de cel putin 38 tone, dar mai mica de 40 tone 2.197 2.986 
3.Masa de cel putin 38 tone, dar mai mica de 40 tone 2.197 2.986 
    IV.  3+2 axe 
1.Masa de cel putin 36 tone, dar mai mica de 38 tone 1.395 1.937 
2.Masa de cel putin 38 tone, dar mai mica de 40 tone 1.937 2.679 
3.Masa de cel putin 40 tone, dar mai mica de 44 tone 2.679 3.963 
4.Masa de cel putin 44 tone 2.679 3.963 
    V.  3+3 axe 
1.Masa de cel putin 36 tone, dar mai mica de 38 tone 794 960 
2.Masa de cel putin 38 tone, dar 40 mai mica de tone 960 1.434 
3.Masa de cel putin 40 tone, dar mai mica de 44 tone 1.434 2.283 
4.Masa de cel putin 44 tone 1.434 2.283 

 
   
      
 III.5. REMORCI, SEMIREMORCI SI RULOTE * 
 

Masa totală maximă autorizată Nivel impozit propus  in  anul 2015 
lei/ an/ bucata 

a)  Pina la o tona inclusiv   9 
b)  Peste  o tona  dar nu mai mult de 3 tone 34 
c)  Peste 3 tone dar nu mai mult de 5 tone 52 
d)  Peste  5 tone 64 

  
   * Cu excepţia celor care fac parte din combinaţiile de autovehicule (vehicule articulate sau trenuri rutiere) 
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 III.6. VEHICULE LENTE 
 Taxa pentru vehicule lente este de 34  lei/ vehicul/ an, conform art. 283, alin. (3) din Legea 571/2003. 
 Vehicule lente sunt următoarele: 

   1. autocositoare;                                                                                                       
   2. autoexcavator ( excavator pe autosasiu );                                                         
   3. autogreder sau autogreper;                                                                               
   4. buldozer pe pneuri;                                                                          
   5. compactor autopropulsat;                                                                       
   6. excavator cu racleti pentru sapat santuri, excavator cu rotor pentru sapat santuri sau excavator pe pneuri, sapator santier; 
   7. freza autopropulsata pentru canale sau pentru pamant stabilizat; 
   8. freza rutiera; 
   9. incarcator cu cupa pe pneuri  

10.instalatie autopropulsata de sortare / concasare; 
11.macara cu greifer; 
12.macara mobila pe pneuri; 
13.macara tun autopropulsata; 
14.masina autopropulsata pentru oricare din urmatoarele: 

                  a) lucrari de terasamente; 
                  b) constructia si intretinerea drumurilor; 
                  c) decopertarea imbracamintii asfaltice la drumuri; 
                  d) finisarea drumurilor; 
                  e) forat; 
                  f) turnarea asfaltului; 
                  g) inlaturarea zapezii; 

15.sasiu autopropulsat cu ferastrau de taiat lemne; 
16.tractor pe pneuri; 
17.troliu autopropulsat; 
18.utilaj multifunctional pentru intretinerea drumurilor; 
19.vehicul pentru pompieri pentru derularea furtunurilor de apa; 
20.vehicul pentru macinat si compactat deseuri; 
21.vehicul pentru marcarea drumurilor; 
22.vehicul pentru taiat si compactat deseuri; 
23.motostivuitor; 
24.autocastor; 

            25.minibagher.  
           Pentru vehiculele lente existente în patrimoniul persoanelor fizice la data de 1 ianuarie, taxa locală datorată pentru întregul an fiscal se achită până cel 
tarziu la data de 31 martie 2015. 
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 La dobandirea unui mijloc de transport lent proprietarul / utilizatorul (in cazul contractului de leasing) este obligat sa depuna o declaratie fiscala la 
compartimentul de specialitate si sa solicite inregistrarea in evidenta unitatii administrativ-teritoriale. 
 
  În cazul unui mijloc de transport care face obiectul unui contract de leasing financiar, pe întreaga durată a acestuia, impozitul pe mijlocul de 
transport se datoreaza de catre utilizator .  
 Orice persoana care dobandeste / instraineaza un mijloc de transport sau isi schimba domiciliul/ sediul/ punctul de lucru are obligatia de a depune o 
declaratie de impunere pentru mijlocul de transport respectiv, la compartimentul de specialitate al autoritatii administratiei publice locale pe a carei raza 
teritoriala isi are domiciliul/ sediul/ punctul de lucru, in termen de 30 de zile inclusiv de la modificarea survenita.  
 Instrainarea unui mijloc de transport prin oricare din modalitatile prevazute de lege, nu poate fi efectuata pana cand titularul dreptului de proprietate 
nu are stinse orice creante fiscale locale, inclusiv sumele reprezentând amenzi. Atestarea achitarii obligatiilor bugetare se face prin certificatul de atestare 
fiscala emis de compartimentul de specialitate al administratiei publice locale. Actele prin care se instraineaza mijloacele de transport cu incalcarea acestei 
prevederi sunt nule de drept 
 Impozitul pe mijloacele de transport se plăteşte anual în două rate egale pâna la datele de 31 martie 2015 si 30 septembrie 2015 inclusiv. 
 Pentru neplata pana la termenele prevazute de lege se calculeaza majorari de intarziere potrivit actelor normative in vigoare pana la data achitarii 
integrale a sumei datorate. 
 Impozitul pe mijlocul de transport datorat pentru un an aceluiaşi buget local de catre contribuabili, persoane fizice şi juridice, in suma de pâna la 50 
lei inclusiv, se achită integral până la primul termen de plată, respectiv 31 martie 2015. 
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  ANEXA  2 
 

                                                                                                                                                                                                 LA HOTĂRÂREA NR.                / 
 

 

IMPOZITE SI TAXE LOCALE – PERSOANE JURIDICE  
 
 
 

CAPITOLUL I . IMPOZITUL ŞI TAXA PE CL ĂDIRI 
 
 
 

Tipul clădirii Nivel propus in anul 2015 

a) reevaluata / dobândita până la 31.12.2009 35 % aplicat la valoarea de inventar a cladirii 
b) reevaluata / dobândita până la 31.12.2011 10 % aplicat la valoarea de inventar a cladirii 
c) reevaluata /dobândita începând cu 01.01.2012 1,15 % aplicat la valoarea de inventar a cladirii 

 
 
 Pentru clădirile proprietate publică sau privată a statului ori a unitaţilor administrativ-teritoriale, concesionate, închiriate, date în  administrare  sau  
în folosinţă dupa caz, persoanelor juridice, se stabileşte taxa pe clădiri care reprezintă sarcina fiscală a concesionarilor, locatarilor, titularilor dreptului de 
administrare sau de folosinţă dupa caz, în condiţii similare impozitului pe clădiri. 
     Orice persoană care dobândeşte, construieşte, modifică, modernizează sau înstrainează o clădire are obligaţia de a depune o declaraţie fiscală la 
compartimentul de specialitate al administraşiei publice locale în a cărei rază de competenţă se află clădirea, în termen de 30 de zile de la data dobândirii, 
construirii sau înstrăinării. 
     Înstrăinarea unei clădiri se face prin atestarea achitării obligaţiilor bugetare prin certificatul fiscal emis de compartimentul de specialitate al 
autorităţilor administraţiei publice locale. Actele prin care se instrainează clădiri cu încălcarea acestei prevederi sunt nule de drept. 
 
 Impozitul / taxa pe cladiri se plăteşte anual în două rate egale pâna la datele de 31 martie 2015 si 30 septembrie 2015 inclusiv. 
 Pentru neplata pana la termenele prevazute de lege se calculeaza majorari de intarziere potrivit actelor normative in vigoare pana la data achitarii 
integrale a sumei datorate. 
 Impozitul / taxa pe cladiri datorat pentru un an aceluiaşi buget local de catre contribuabili persoane juridice in suma de pâna la 50 lei inclusiv, se 
achită integral până la primul termen de plată, respectiv 31 martie 2015. 
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CAPITOLUL II. IMPOZITUL ŞI TAXA PE TEREN  
 

 
  II.1. IMPOZITUL / TAXA PE TERENURILE AMPLASATE IN INTRAVILAN  – Teren cu construcţii  (rangul II) 

 
Zona din cadrul  

localitatii 
Nivelurile  propuse pentru anul 

fiscal 2015 lei / ha 
A 7.553 
B 5.269 
C 3.335 
D 1.763 

 
 

II.2. IMPOZITUL / TAXA PE TERENURILE AMPLASATE IN INTRAVILAN – Orice alta categorie de folosinţă  
decât cea de terenuri cu construcţii (art. 258, alin. 4) 

 
Nivelurile propuse pentru anul fiscal 2015   

lei / ha 
Zona 

 
Nr. 
crt. 

Zona 
 

 
        Categoria de folosinţă A B C D 

1. Teren arabil 28 21 19 15 
2. Paşune 21 19 15 13 
3. Fâneaţă 21 19 15 13 
4. Vie 46 35 28 19 
5. Livadă 53 46 35 28 
6. Padure sau alt teren cu vegetaţie forestieră 28 21 19 15 
7. Teren cu ape 15 13 8 x 
8. Drumuri şi căi ferate x x x x 
9. Teren neproductiv  x x x x 

 
*Sumele stabilite conform tabelului se inmulţesc cu coeficientul de corecţie ( x 4 )  corespunzător rangului localităţii (II ) 
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 II.3. IMPOZITUL ŞI TAXA  PE TERENURILE AMPLASATE  ÎN EXTRAVILAN   ( rangul II) 
          

Nivelurile propuse pentru anul fiscal 2015  
 lei / ha 

Zona 

 
Zona 

              
               Categoria  de folosinţă A B C D 
 1 . Teren cu constructii 31 28 26 22 
  2. Teren arabil 50 48 45 42 
  3. Păşune 28 26 22 20 
  4.  Fâneaţă 28 26 22 20 
  5. Vie pe rod, alta decât cea prevazută la nr crt.5.1 55 53 50 48 
        5.1. Vie  pâna la intrarea pe rod  x x x x 
  6. Livadă  pe rod, alta decât cea prevazută la nr. crt. 6.1 56 53 50 48 
        6.1 Livadă pâna la intrarea pe rod x x x x 
  7. Pădure sau alt teren cu vegetaţie forestieră, cu excepţia celui prevăzut la nr. crt.7.1 16 14 12 8 
        7.1. Pădure în vârstă de pana la 20 de ani şi pădure cu rol de protecţie x x x X 
  8. Teren cu apa  altul decât cel cu amenajări piscicole 6 5 2 1 
        8.1. Teren cu amenajari piscicole 34 31 28 26 
  9. Drumuri şi căi ferate x x x x 
10.Teren neproductiv x x x x 

 
         Impozitul / taxa pe terenul situat în extravilan proprietatea persoanelor juridice se calculează  cu coeficientul de corecţie corespunzător rangului (II ) şi 
zonei Municipiului Paşcani aşa cum este prevăzut în OUG. nr. 21/16.03 2006 şi în Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal cu modificările şi completările 
ulterioare, art. 258, alin. (6), respectiv: 
 - 2,4 – pentru terenul extravilan situat în zona A;  
 - 2,3 – pentru terenul extravilan situat în zona B;  
 - 2,2 – pentru terenul extravilan situat în zona C;  
 - 2,1 – pentru terenul extravilan situat în zona D. 
 

Pentru terenurile proprietate publică şi privată a statului ori a unitătilor administrativ-teritoriale concesionate, închiriate, date în administrare ori în 
folosinţă se stabileşte taxa pe teren care reprezintă sarcina fiscală a concesionarilor, locatarilor, titularilor dreptului de administrare sau de folosinţă după 
caz, în condiţiile similare impozitului pe teren. 
         Înstrăinarea unui teren prin oricare dintre modalităţile prevăzute de lege nu poate fi efectuată până când titularul dreptului de proprietate asupra 
terenului  respectiv nu are stinse orice creanţe fiscale locale, inclusiv sumele reprezentând amenzi, cuvenite bugetului local al unităţii administrativ-
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teritoriale unde este amplasat terenul. Atestarea achitării obligaţiilor bugetare se face prin certificatul fiscal emis de compartimentul de specialitate. Actele 
prin care se înstrăinează terenuri cu încalcarea acestor prevederi sunt nule de drept. 
 
 Impozitul / taxa pe teren se plăteşte anual în două rate egale pâna la datele de 31 martie 2015 si 30 septembrie 2015 inclusiv. 
 Pentru neplata pana la termenele prevazute de lege se calculeaza majorari de intarziere potrivit actelor normative in vigoare pana la data achitarii 
integrale a sumei datorate. 
 Impozitul / taxa pe teren datorat pentru un an aceluiaşi buget local de catre contribuabili, persoane fizice şi juridice, in suma de pâna la 50 lei 
inclusiv, se achită integral până la primul termen de plată, respectiv 31 martie 2015. 
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CAPITOLUL III.  IMPOZITUL PE MIJLOACELE  DE TRANSPORT 
 
 III .1. MIJLOACE DE TRANSPORT CU TRAC ŢIUNE MECANIC Ă  

          Impozitul pe mijloacele de transport se calculează în funcţie de capacitatea cilindrică a acestora prin înmultirea fiecărei grupe de 200 cm3  
sau fracţiune din aceasta, cu suma corespunzătoare din tabel. Pentru vehiculele înregistrate fără capacitate cilindrică evidenţiată impozitul se 
calculează în lei/an. 
Pentru ataşe taxa anuală se stabileşte la nivelul de 50 % din taxa datorată pentru motociclete, motorete, scutere. 

  
 

 III.2. MIJLOACE DE TRANSPORT PE APA 
 

Nr
crt 

Tipul mijlocului de transport 
pe apă 

Nivel impozit propus in  anul 
2015 lei/an/buc. 

1. Luntre, barci fara motor, folosite pentru pescuit si uz personal    21 
2. Barci fara motor folosite in alte scopuri    56 

Nr. 
crt. 

Mijloace de transport cu tracţiune mecanică Nivel conform 
Legii nr. 
209/2013  

lei / 200 cm3 

Nivel impozit 
propus  in anul 

2015  
lei / 200 cm3 

I. Vehicule înmatriculate    
1. Motorete, scutere,motociclete şi autoturisme cu capacitatea cilindrica de pina la 1600 cmc inclusiv 8 8 
2. Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 1601 cmc si 2000 cmc inclusiv 18 18 
3. Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 2001 cmc si 2600 cmv inclusiv 72 72 
4. Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 2601 cmc si 3000 cmc inclusiv 144 144 
5. Autoturisme cu capacitatea cilindrica de peste 3001 cmc 290 290 
6. Autobuze,autocare,microbuze 24 24 
7. Alte vehicule cu tractiune mecanica cu masa totala maxima autorizata de pina la 12 tone inclusiv 30 30 
8. Tractoare inmatriculate 18 18 
II. Vehicule înregistrate   
1. Vehicule cu capacitate cilindrica   
1.1 Vehicule inregistrate cu capacitate cilindrica < 4800 cmc 2 - 4 3 
1.2 Vehicule inregistrate cu capacitate cilindrica > 4800 cmc 4 - 6  5 
2. Vehicule fara capacitate cilindrica evidentiata 50 – 150 lei/an 100 lei/an 
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3. Barci cu motor   210 
4. Nave de sport si agrement ∗   560 
5. Scutere de apa    210 
6. Remorchere si impingatoare 

 a) pana la 500 CP, inclusiv    559 
 b) peste 500 CP si pina la  2.000  CP inclusiv       909 
 c) peste 2.000 CP si pina la 4.000  CP  inclusiv 1.398 

 

 d) peste 4.000 CP 2.237 
7. Vapoare – pentru fiecare 1.000 tdw sau fractiune din aceasta    182 
8. Ceamuri, slepuri si barje fluviale in functie de capacitatea de incarcare 

 a) cu capacitatea de incarcare  pana la 1.500 tone, inclusiv    182 
 b) cu capacitatea de incarcare  de  peste 1.500 tone, si pina la 3000 tone inclusiv    280 

 

 c) cu capacitatea de incarcare de  peste 3.000 tone    490 
 
 

III.3. AUTOVEHICULE DE TRANSPORT MARF Ă CU MASA TOTAL Ă AUTORIZAT Ă EGALĂ  
SAU MAI MARE DE 12 TONE 

 
Nivel impozit propus în  anul 2015 

( lei/ an )       
 
 

Numarul de axe şi 
greutatea brută încărcată maximă admisă 

Ax(e) motor(oare) cu sistem de 
suspensie pneumatică sau echivalentele 

recunoscute 

Alte sisteme de suspensie pentru 
axele motoare 

    I. două axe 
1.Masa de cel putin 12 tone, dar mai mica de 13 tone 0 133 
2.Masa de cel putin 13 tone, dar mai mica de 14 tone 133 367 
3.Masa de cel putin 14 tone, dar mai mica de 15 tone 367 517 
4.Masa de cel putin 15 tone, dar mai mica de 18 tone 517 1.169 
5.Masa de cel putin 18 tone 517 1.169 
    II. 3 axe 
1.Masa de cel putin 15 tone, dar mai mica de 17 tone 133 231 
2.Masa de cel putin 17 tone, dar mai mica de 19 tone 231 474 
3.Masa de cel putin 19 tone, dar mai mica de 21 tone 474 615 

                                                           

  ∗ Criteriile de stabilire a cuantumului impozitului sunt prevăzute în normele metodologice de aplicare a Codului fiscal 
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4.Masa de cel putin 21 tone, dar mai mica de 23 tone 615 947 
5 Masa de cel putin 23 tone, dar mai mica de 25 tone 947 1.472 
6.Masa de cel putin 25 tone, dar mai mica de 26 tone 947 1.472 
7.Masa de cel putin 26 de tone 947 1.472 
    III. 4 axe 
1.Masa de cel putin 23 tone, dar mai mica de 25 tone 615 623 
2.Masa de cel putin 25 tone, dar mai mica de 27 tone 623 973 
3.Masa de cel putin 27 tone, dar mai mica de 29 tone 973 1.545 
4.Masa de cel putin 29 tone, dar mai mica de 31 tone 1.545 2.291 
5.Masa de cel putin 31 tone, dar mai mica de 32 tone 1.545 2.291 
6.Masa de cel putin 32 tone 1.545 2.291 

 
 

III.4. COMBINA ŢII DE AUTOVEHICULE, AUTOVEHICULE ARTICULATE SAU TRENURI RUTIERE 
DE TRANSPORT MARFĂ CU MASA TOTAL Ă MAXIM Ă AUTORIZAT Ă EGALĂ SAU MAI MARE DE 12 TONE 

 
Nivel impozit propus în  anul 2015  

( lei/ an )       
 

 
Numarul de axe şi 

greutatea brută încărcată maximă admisă 
Ax(e) motor(oare) cu sistem de 

suspensie pneumatică sau 
echivalentele recunoscute 

Alte sisteme de suspensie pentru 
axele motoare 

    I.  2+1 axe 
1.Masa de cel putin 12 tone, dar mai mica de 14 tone 0 0 
2 Masa de cel putin 14 tone, dar mai mica de 16 tone 0 0 
3.Masa de cel putin 16 tone, dar mai mica de 18 tone 0 60 
4.Masa de cel putin 18 tone, dar mai mica de 20 tone 60 137 
5.Masa de cel putin 20 tone, dar mai mica de 22 tone 137 320 
6.Masa de cel putin 22 tone, dar mai mica de 23 tone 320 414 
7.Masa de cel putin 23 tone, dar mai mica de 25 tone 414 747 
8.Masa de cel putin 25 tone, dar mai mica de 28 tone 747 1.310 
9.Masa de cel puitn 28 tone 747 1.310 
    II.  2+2 axe 
1.Masa de cel putin 23 tone, dar mai mica de 25 tone 128 299 
2.Masa de cel putin 25 tone, dar mai mica de 26 tone 299 491 
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3.Masa de cel putin 26 tone, dar mai mica de 28 tone 491 721 
4.Masa de cel putin 28 tone, dar mai mica de 29 tone 721 871 
5.Masa de cel putin 29 tone, dar mai mica de 31 tone 871 1.429 
6.Masa de cel putin 31 tone, dar mai mica de 33 tone 1.429 1.984 
7.Masa de cel putin 33 tone, dar mai mica de 36 tone 1.984 3.012 
8.Masa de cel putin 36 tone, dar mai mica de 38 tone 1.984 3.012 
9.Masa de cel putin 38 tone 1.984 3.012 
    III.  2+3 axe 
1.Masa de cel putin 36 tone,  dar mai mica de 38 tone 1.579 2.197 
2.Masa de cel putin 38 tone, dar mai mica de 40 tone 2.197 2.986 
3.Masa de cel putin 38 tone, dar mai mica de 40 tone 2.197 2.986 
    IV.  3+2 axe 
1.Masa de cel putin 36 tone, dar mai mica de 38 tone 1.395 1.937 
2.Masa de cel putin 38 tone, dar mai mica de 40 tone 1.937 2.679 
3.Masa de cel putin 40 tone, dar mai mica de 44 tone 2.679 3.963 
4.Masa de cel putin 44 tone 2.679 3.963 
    V.  3+3 axe 
1.Masa de cel putin 36 tone, dar mai mica de 38 tone 794 960 
2.Masa de cel putin 38 tone, dar 40 mai mica de tone 960 1.434 
3.Masa de cel putin 40 tone, dar mai mica de 44 tone 1.434 2.283 
4.Masa de cel putin 44 tone 1.434 2.283 

 
 
 III.5. REMORCI, SEMIREMORCI SI RULOTE * 
 

Masa totală maximă autorizată Nivel impozit propus  in  anul 2015 
lei/ an/ bucata 

a)  Pina la o tona inclusiv   9 
b)  Peste  o tona  dar nu mai mult de 3 tone 34 
c)  Peste 3 tone dar nu mai mult de 5 tone 52 
d)  Peste  5 tone 64 

  
   * Cu excepţia celor care fac parte din combinaţiile de autovehicule (vehicule articulate sau trenuri rutiere) 
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 III.6. VEHICULE LENTE 
 Taxa pentru vehicule lente este de 34  lei/ vehicul/ an, conform art. 283, alin. (3) din Legea 571/2003. 
 Vehicule lente sunt următoarele: 

  1. autocositoare;                                                                                                       
  2. autoexcavator ( excavator pe autosasiu );                                                         
  3. autogreder sau autogreper;                                                                               
  4. buldozer pe pneuri;                                                                          
  5. compactor autopropulsat;                                                                       
  6. excavator cu racleti pentru sapat santuri, excavator cu rotor pentru sapat santuri sau excavator pe pneuri, sapator santier; 
  7. freza autopropulsata pentru canale sau pentru pamant stabilizat; 
  8. freza rutiera; 
  9. incarcator cu o cupa pe pneuri ( ifron I.F. 80, TIH ); 

10.instalatie autopropulsata de sortare – concasare; 
11.macara cu greifer; 
12.macara mobila pe pneuri; 
13.macara tun autopropulsata; 
14.masina autopropulsata pentru oricare din urmatoarele: 

                  a) lucrari de terasamente; 
                  b) constructia si intretinerea drumurilor; 
                  c) decopertarea imbracamintii asfaltice la drumuri; 
                  d) finisarea drumurilor; 
                  e) forat; 
                  f) turnarea asfaltului; 
                  g) inlaturarea zapezii; 

15.sasiu autopropulsat cu ferastrau de taiat lemne; 
16.tractor pe pneuri; 
17.troliu autopropulsat; 
18.utilaj multifunctional pentru intretinerea drumurilor; 
19.vehicul pentru pompieri pentru derularea furtunurilor de apa; 
20.vehicul pentru macinat si compactat deseuri; 
21.vehicul pentru marcarea drumurilor; 
22.vehicul pentru taiat si compactat deseuri; 
23.motostivuitor; 
24.autocastor; 
25.minibagher; 

       Pentru vehiculele lente existente în patrimoniul persoanelor juridice la data de 1 ianuarie, taxa locală datorată pentru întregul an fiscal se achită până 
cel tarziu la data de 31 martie 2015. 
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            La dobandirea unui mijloc de transport lent proprietarul / utilizatorul (in cazul contractului de leasing) este obligat sa depuna o declaratie fiscala la 
compartimentul de specialitate si sa solicite inregistrarea in evidenta unitatii administrativ-teritoriale. 
 
  În cazul unui mijloc de transport care face obiectul unui contract de leasing financiar, pe întreaga durată a acestuia, impozitul pe mijlocul de 
transport se datoreaza de catre utilizator.   
 Orice persoana care dobandeste / instraineaza un mijloc de transport sau isi schimba domiciliul/ sediul/ punctul de lucru are obligatia de a depune o 
declaratie de impunere pentru mijlocul de transport respectiv, la compartimentul de specialitate al autoritatii administratiei publice locale pe a carei raza 
teritoriala isi are domiciliul/ sediul/ punctul de lucru, in termen de 30 de zile inclusiv de la modificarea survenita.  
 Instrainarea unui mijloc de transport prin oricare din modalitatile prevazute de lege, nu poate fi efectuata pana cand titularul dreptului de proprietate 
nu are stinse orice creante fiscale, inclusiv sumele reprezentând amenzi. Atestarea achitarii obligatiilor bugetare se face prin certificatul de atestare fiscala 
emis de compartimentul de specialitate al administratiei publice locale. Actele prin care se instraineaza mijloacele de transport cu incalcarea acestei 
prevederi sunt nule de drept. 
 
 Impozitul pe mijloacele de transport se plăteşte anual în două rate egale pâna la datele de 31 martie 2015 si 30 septembrie 2015 inclusiv. 
 Pentru neplata pana la termenele prevazute de lege se calculeaza majorari de intarziere potrivit actelor normative in vigoare pana la data achitarii 
integrale a sumei datorate. 
 Impozitul pe mijlocul de transport datorat pentru un an aceluiaşi buget local de catre contribuabili, persoane fizice şi juridice, in suma de pâna la 50 
lei inclusiv, se achită integral până la primul termen de plată, respectiv 31 martie 2015. 
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CAPITOLUL IV. IMPOZITUL PE SPECTACOLE 

 
  IV.1.  Pentru o activitate artistica şi distractiva de videotecă şi discotecă.  
 

      Impozitul pe spectacole se stabileşte pentru fiecare zi de manifestare artistică sau de activitate distractivă, prin înmulţirea numărului de metri 
pătraţi ai suprafeţei incintei videotecii sau discotecii cu suma stabilită de consiliul local, ajustata cu coeficientul de corectie ( x 4 ) aferent rangului 
localitatii (II). Prin zi de funcţionare, pentru determinarea impozitului pe spectacole, se înţelege intervalul de timp de 24 de ore, precum şi orice 
fracţiune din acesta înăuntrul căruia se desfăşoară activitatea de videotecă sau discotecă, chiar dacă programul respectiv cuprinde timpi din două zile 
calendaristice consecutive. 

 
Manifestarea  artistică sau activitatea  distractivă Nivel impozit propus  in  anul 2015 

( lei /m²) 

a) in cazul videotecilor 0,60 
b) in cazul discotecilor 1,00 

 
Platitorii de impozit pe spectacole au obligatia sa depuna o declaratie care va contine suprafata incintei, precum si zilele in care se desfasoara 

spectacolele, pana cel tarziu la data de 15 inclusiv a lunii precedente celei in care sunt programate spectacolele respective. 
 

          IV.2. Pentru o manifestare artistică, o competiţie sportivă sau altă activitate distractivă 
 
       Cota de impozit pentru calculul impozitul pe spectacole se stabileste dupa cum urmeaza: 

    a) în cazul unui spectacol de teatru, balet, operă, operetă, circ sau divertisment, concert filarmonic sau altă manifestare muzicală, prezentarea 
unui film la cinematograf sau orice competiţie sportivă internă sau internaţională, cota de impozit este 2 % din valoarea biletelor vandute; 

    b) în cazul activitatilor distractive (parcuri de distractii si agrement) cota de impozit este 5 % din valoarea biletelor vandute. 
 
            Persoanele care datoreaza impozitul pe spectacole au obligatia de a inregistra biletele de intrare si/sau abonamentele la compartimentul de 

specialitate al autoritatii administratiei publice locale. 
      Impozitul pe spectacole se plateste lunar pana la data de 15 inclusiv, a lunii urmatoare celei in care a avut loc spectacolul.  
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CAPITOLUL V. TAX Ă PENTRU FOLOSIREA MIJLOACELOR DE RECLAM Ă ŞI PUBLICITATE 
 
 
  V.1. Taxa pentru afişaj in scop de reclamă şi publicitate  
 

Taxa pentru afişaj in scop de reclamă şi publicitate Nivel taxa propus  in  anul 2015 
 lei / m²  

1. Taxa pentru firmele instalate la locul desfasurarii activitatii 30 lei / m² / an sau fracţiune 
2. Taxa pentru folosirea mijloacelor de publicitate prin afisaj, panouri si alte asemenea mijloace de 
publicitate si pentru care nu este incheiat un contract in acest sens 

23 lei / m² / an sau fracţiune 

3. Taxa pentru folosirea drumurilor din municipiu cu mijloace de transport in scopuri publicitare si de 
reclama 

72 lei / zi sau fractiune 

 
         Taxa pentru afisajul in scop de reclama si publicitate se plateste anual, anticipat sau in doua rate egale, respectiv 31 martie  2015 si  
30 septembrie 2015. 
 
 

  V.2. Taxa pentru serviciile de reclamă şi publicitate 
 

Taxa pentru serviciile de reclama si publicitate Nivel taxa propus  in  anul 2015 
 

Cota aplicata la valoarea contractului de prestare a serviciilor de reclama si publicitate 3 % 
     
             Taxa pentru servicii de reclama si publicitate se varsa la bugetul local pana la data de 10 a lunii urmatoare celei in care a intrat in vigoare 

contractul de prestari de servicii de reclama si publicitate. 
 Contribuabilii sunt obligati sa depuna declaratii pentru taxa de firma, cat si pentru folosirea mijloacelor de publicitate prin afisaj, panouri si 
altele asemenea in termen de 30 de zile de la data amplasarii. Daca au intervenit schimbari care sa conduca la modificarea taxei datorate, declaratiile  
se depun in termen de 30 de zile de la modificarea intervenita. 
 Depunerea peste termen sau nedepunerea declaratiilor pentru stabilirea taxelor mai sus mentionate constituie contraventie si se sanctioneaza 
conform legislatiei in vigoare. 
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CAPITOLUL VI. TAXA HOTELIER Ă 
 
 

Taxa  hotelieră Nivel propus  in  anul 2015 

Cota aplicata tarifului de cazare 1 % 
 
 

      Taxa pentru sederea intr-o unitate de cazare se incaseaza de catre persoanele prin intermediul carora se realizeaza cazarea, odata cu luarea in 
evidenta a persoanelor cazate si se aplica asupra tarifului de cazare pentru fiecare persoana care datoreaza aceasta taxa, pe intreaga perioada de sedere 
egala cu numarul de zile de cazare.  
      Unitatile de cazare au obligatia de a varsa taxa hoteliera la bugetul local lunar, pana la data de 10 inclusiv, a lunii urmatoare celei in care s-a 
colectat taxa hoteliera de la persoanele care au platit cazarea.  
      Unitatile de cazare au obligatia de a depune o declaratie la compartimentul de specialitate al autoritatii administratiei publice locale pana la data 
stabilita pentru fiecare plata a taxei hoteliere inclusiv. 

      Potrivit art. 280 din Legea 571/2003, taxa hoteliera nu se aplica : 
          a) persoanelor fizice in varsta de pana la 18 ani, inclusiv; 
          b) persoanelor fizice cu handicap grav sau accentuat ori persoanelor invalide de gradul I sau II; 
          c) pensionarilor sau studentilor; 
          d) persoanelor fizice aflate pe durata satisfacerii stagiului militar; 
          e) veteranilor de razboi; 
          f) vaduvelor de razboi sau vaduvelor veteranilor de razboi care nu s-au recasatorit; 

          g) persoanelor fizice prevazute la art. 1 al Decretului – lege nr. 118/1990 privind acordarea unor drepturi persoanelor persecutate din motive 
politice de dictatura instaurata cu incepere de la 6 martie 1945, precum si a celor deportate in strainatate ori constituite in prizonieri, republicata cu 
modificarile si completarile ulterioare. 

          h) sotului sau sotiei uneia dintre persoanele fizice mentionate la lit. b)–g) care este cazat/cazata impreuna cu o persoana mentionata la lit. b)–g). 
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ANEXA   3                                                                                                                                 
                                                                                                           LA HOTĂRÂREA NR.                / 

 
 
 
 
 
 
 

TAXE PENTRU ÎNMATRICULAREA AUTOVEHICULELOR ŞI 
REMORCILOR, AUTORIZARE PROVIZORIE DE 

CIRCULA ŢIE ŞI AUTORIZARE DE CIRCULA ŢIE PENTRU 
PROBE  

 
 
 
 
 

Nr. 
crt. Denumirea taxei 

Nivel taxa 
propus 

in anul 2015 
Taxe pentru inmatricularea permanenta sau temporara a autovehiculelor si remorcilor 
- autovehicule si remorci cu masa totala maxima autorizata de pana la 
3.500 kg inclusiv 60 

1. 

- autovehicule si remorci cu masa totala maxima autorizata mai mare de 
3.500 kg 145 

 
2. 

Taxe de autorizare provizorie a circulatiei autovehiculelor si remorcilor 
neinmatriculate permanent sau temporar 9 

 
3. Taxe de autorizare a circulatiei pentru probe a autovehiculelor si remorcilor 414 
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                   ANEXA   4 

                                                                                                           LA HOTĂRÂREA NR.                / 
 

 
 

 
 
 

TAXE PENTRU EXAMINAREA CONDUC ĂTORILOR DE 
AUTOVEHICULE ÎN VEDEREA OB ŢINERII  

PERMISULUI DE CONDUCERE 
 

 
 

Nr. 
crt. Denumirea taxei 

Nivel taxa 
propus  in  anul 

2015 
Taxe pentru examinarea candidatilor care au absolvit scoala de conducatori de autovehicule: 
- obtinerea permisului de conducere valabil pentru autovehicule  din 

categoriile  si subcategoriile  : A, A1, B, B1 si B+E 
6 

1. 

- obtinerea permisului de conducere valabil pentru autovehicule  din 
categoriile  si subcategoriile  : C, C1, Tr., D, D1, C+E, D+E, C1+E, 
D1+E, Tb. si Trv. 

 
28 
 

2. Taxe pentru examinarea persoanelor carora le-a fost anulat permisul de 
conducere pentru categoriile cuprinse in permisul de conducere anulat, 
precum si a persoanelor care au fost respinse de 3 ori la examenul pentru 
obtinerea aceleiasi categorii a permisului de conducere, precum si pentru 
persoanele care nu au absolvit o scoala de conducatori de autovehicule, cu 
exceptia celor pentru categoriile: B, B1, B+E 

84 
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ANEXA   5 

                                                                                                           LA HOTĂRÂREA NR.                / 

 
 

 TAXE PENTRU ÎNCHIRIERI ŞI PENTRU UTILIZAREA TEMPORAR Ă 
A TERENULUI DIN DOMENIUL PUBLIC AFLAT ÎN  

ADMINISTRAREA CONSILIULUI LOCAL 
 
Nr. 
crt. 

Denumirea taxei Nivel tarif / taxa propus   
in  anul 2015 

1 Inchirieri teren pentru chioşcuri stradale zona A 2,67 lei/mp/zi 
2 Inchirieri teren pentru chioşcuri stradale zona B 2,44 lei/mp/zi 
3 Inchirieri teren pentru chioşcuri stradale zona C 2,20 lei/mp/zi 
4 Inchirieri teren pentru chioşcuri stradale zona D 1,97 lei/mp/zi 
5 Inchirieri casete in hala comerciala (str. Ceferistilor) 1,82 lei/mp/zi 
6 Inchirieri teren pentru amplasare chioşcuri piaţă / magazii piaţă 0,97 lei/mp/zi 
7 Inchirieri teren pentru amplasare garaje / magazii  4,13 lei/mp/an 
8 Inchirieri teren pentru amplasare garaje ca spatii comerciale sau 

de productie 
25,52 lei/mp/an 

9 Inchirieri teren pentru amenajare terase estivale 0,60 lei/mp/zi 
Inchiriere teren utilizat pentru comerţ stradal cu flori: 
     - zona A 2,67 lei/mp/zi 
     - zona B 2,44 lei/mp/zi 
     - zona C 2,20 lei/mp/zi 

10 

     - zona D 1,97 lei/mp/zi 
11 Taxa pentru utilizare teren din intravilan 2,44 lei/mp/zi 
12 Taxa pentru utilizare teren din extravilan 0,75 lei/mp/zi 

Taxe pentru utilizarea domeniului public cu ocazii speciale: 
1. Manifestari aniversare cu caracter public  zona A zona B 
- Taxa terase cu produse alimentare (minim 100 mp) 9,74 lei/mp/zi 6,03 lei/mp/zi 
- Taxa corturi pentru produse artizanat (minim 20 mp) 7,89 lei/mp/zi 4,64 lei/mp/zi 
- Taxa corturi pentru pielarie, textile, încălţăminte (minim 50 mp) 7,89 lei/mp/zi 4,64 lei/mp/zi 
- Taxa tarabe sau corturi stradale (min. 5 mp) 35,96 lei/mp/zi 30,16 lei/mp/zi 
- Taxa pentru comert ambulant ocazional 60,32 lei/zi 
- Taxa amplasare dispozitive gonflabile de agrement 6,61 lei/mp/zi 5,45 lei/mp/zi 
- Taxa amplasare parcuri de distracţii 6,61 lei/mp zi 5,45 lei/mp/zi 

13 

2. Manifestari  de  prezentare/expozitie auto, utilaje, echipamente 24,36 lei/mp/zi 
     
    Chiria pentru suprafetele de teren situate in piete pe care sunt amplasate chioşcuri, chiria pentru 
inchirierea casetelor din hala comerciala se achita pana in ultima zi lucratoare a lunii pentru care este 
datorata. 
    Chiria pentru terenul stradal pe care sunt amplasate chioscuri sau care este inchiriat cu alt scop de 
folosinta se achita pana la data de 10 a lunii urmatoare celei pentru care este datorata.   
    Chiria pentru terenul pe care sunt amplasate garaje/magazii se achita anual in 2 rate egale pana la 
datele de 31 martie 2015 si 30 septembrie 2015, inclusiv. 
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    Neplata in termen atrage plata majorărilor de intarziere. 
    Taxele pentru utilizarea domeniului public cu ocazii speciale se achita anticipat, numai in baza 
acordului scris al autoritatii locale a municipiului Pascani.  
 
 
 

 ANEXA   6 
                                                                                                           LA HOTĂRÂREA NR.                / 

 
 
 
 

TAXA SPECIAL Ă PENTRU AGENŢII ECONOMICI CU SEDIUL ÎN 
ALTE LOCALIT ĂŢI SI CARE DESFĂŞOARĂ ACTIVIT ĂŢI  

PRIN PUNCTE DE LUCRU ÎN MUNICIPIUL PA ŞCANI 
 
 
 
 

Nr. 
crt. 

 
Denumirea activităţii 

 

Nivel taxa 
propus   

in  anul 2015 

1. Comerţ en-gros cu mărfuri alimentare 350 

2. Comerţ en-gros cu mărfuri nealimentare 250 

3. Comerţ en detail cu mărfuri second – hand 165 

4. Comerţ en detail cu mărfuri alimentare 250 

5. Comerţ en detail cu mărfuri nealimentare 165 

6. Comerţ en detail cu aparatură, birotică, informatică, calculatoare, prelucrare 
date, telefoane mobile 

200 

7. Comerţ en detail cu produse petroliere, combustibili 500 

8. Activităţi de prestări servicii, inclusiv tranzacţii imobiliare 190 

 
             Taxa specială pentru agenţii economici care au sediul societăţilor in alte localităţi, dar 

desfăsoară activitaţi prin puncte de lucru in municipiul Paşcani, se datorează anual in suma 
fixa pentru fiecare punct de lucru deschis. 
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ANEXA  7  

                                                                                                           LA HOTĂRÂREA NR.                / 
 
 
 

TAXE LOCALE ÎN CADRUL COMPATIMENTULUI ACORDURI, AVI ZE, 
AUTORIZATII 

 
 
 

I. TAXA ANUAL Ă PENTRU PROGRAM DE FUNCŢIONARE  NON-STOP 
 

Nr. 
crt. Specificul unităţii Program de 

functionare 

Nivel taxa 
propus 

in  anul 2015 
lei / an 

1. Unităţi de alimentatie publica (restaurante, baruri, cantine)  non-stop 1.100 

2. Unităţi comerciale1 (cu excepţia farmaciilor)  non-stop 1.200 

3. Unităţi de alimentatie publica cu jocuri distractive2 non-stop 1.300 

4. Unităţi de alimentatie publica cu jocuri de noroc3 non-stop 1.800 

5. Unitati cu program de noapte (cluburi, discoteci)  non-stop 1.200 
 

Nota 
1 – Unitati care comercializeaza marfuri nealimentare sau alimentare  
2 – Mese de biliard, piste pentru popice, jocuri care utilizeaza echipamentele informatice pentru 
divertisment  
3 – Dispozitive / aparate utilizate pentru obtinerea de castiguri banesti de catre utilizator 
Taxa se achita proportional cu numarul de luni pentru care se elibereaza acordul teritorial de 
functionare. 
 

II. TAXE PENTRU ELIBERAREA AUTORIZA ŢIILOR PENTRU 
DESFĂŞURAREA UNEI ACTIVIT ĂŢI ECONOMICE ŞI A ALTOR 

AUTORIZA ŢII SIMILARE 
 

Nr 
crt 

Denumirea taxei 
Nivel taxa propus in 

anul 2015 

1. 
Taxa  pentru eliberarea / vizarea anuală a autorizaţiei privind 
desfăşurarea activităţii de alimentaţie publică 

zona A – 500 lei/an 
zona B – 400 lei/an 
zona C – 300 lei/an 
zona D – 200 lei/an 

2. Taxa pentru eliberarea autorizaţiei de funcţionare 17 
3. Taxa pentru eliberarea unei autorizatii pentru desfasurarea unei activitati economice in mediul 
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urban 
      - societate pe actiuni 
      - societate cu raspundere limitata /s.c.s./s.n.c./s.c./r.a./ocm 
      - intreprindere familiala/asociatie familiala 
      - intreprindere individuala/persoana fizica/persoana fizica autorizata 

69 lei/an 
60 lei/an 
50 lei/an 
20 lei/an 

 
 

 
 
                                                                                                                                                     

ANEXA   8 
                                                                                                           LA HOTĂRÂREA NR.                / 

 
 
 
 

 

TAXE LOCALE ÎN CADRUL COMPARTIMENTULUI DE 
MONITORIZARE A SERVICIILOR DE TRANSPORT 

 
 
 
 
 

Nr 
crt 

Denumirea serviciului Nivel taxa propus 
in anul 2015 

Eliberarea si vizarea autorizatiilor de transport 

           - pentru taximetristii independenti 100 lei / an 

1. 

           - pentru operatorii de transport 100 lei / an 

2. Eliberarea autorizatiilor de taxi si a copiilor conforme 100 lei / an 

3. Vizarea anuala a autorizatiilor de taxi si a copiilor conforme 50 lei / an 

4. Eliberarea autorizatiilor de dispecerat 100 lei / an 

5. Vizarea anuala a autorizatiilor de dispecerat 50 lei / an 

6. Aplicarea siglei de securitate pe ecusoane 10 lei / an 
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                                                                                                                                                                      ANEXA   9 
                                                                                                           LA HOTĂRÂREA NR.                / 

 
 

TAXE EXTRAJUDICIARE DE TIMBRU 
CONFORM LEGII NR. 117/ 1999, O.U.G. NR. 70/2009, H.G. NR.1309/2012 

 
 

Nr. 
crt. 

Taxe pentru eliberarea certificatelor de orice fel, altele decât cele eliberate de instanţe, 

Ministerul Justi ţiei şi libert ăţilor cetăţeneşti, Parchetul de pe lângă Înalta Curte de Casaţie 

şi Justiţie si de notarii publici, precum şi pentru servicii prestate de unele instituţii publice 

1.  Eliberarea de catre organele administratiei publice centrale si locale, de alte 
autoritati publice, precum si de institutii de stat care, in exercitarea atributiilor lor 
sunt in drept sa certifice anumite situatii de fapt, a certificatelor, adeverintelor si a 
oricaror altor inscrisuri prin care  se atesta un fapt sau o situatie, cu exceptia acelor 
acte pentru care se plateste o alta taxa extrajudiciara de timbru mai mare. 

2 

Eliberarea certificatelor de proprietate asupra animalelor, pe cap de animal :  
- pentru animale sub 2 ani 2 

2. 

- pentru animale peste 2 ani 2 
Certificarea (transcrierea) transmisiunii proprietatii asupra animalelor, pe cap de 
animal cu bilete de proprietate: 

 

-pentru animale sub 2 ani 2 

3. 

- pentru animale peste 2 ani 5 
4. Eliberarea la cerere a certificatelor medico-legale si a altor certificate medicale 

folosite in justitie 
 
2 

5. Eliberarea, la cerere, a certificatelor de cazier judiciar 2 
6. Inregistrarea, la cerere, in actele de stare civila a schimbarii numelui si sexului 13 
7. Inregistrarea, la cerere, in actele de stare civila a desfacerii casatoriei 2 
8. Transcrierea, la cerere, in registrele de stare civila romane a actelor de stare civila 

intocmite de autoritatile straine 
 
2 

9. Reconstituirea si intocmirea ulterioara, la cerere, a actelor de stare civila 2 
10. Eliberarea altor certificate de stare civila in locul celor pierdute, sustrase, distruse 

sau deteriorate 2 

Nr. 
crt. 

Taxe pentru eliberarea sau preschimbarea actelor de identitate şi inscrierea menţiunilor în 

acestea, precum şi pentru eliberarea permiselor de vânatoare şi de pescuit. 

1. Acte de identitate:  
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a) eliberarea sau preschimbarea cartilor de identitate  pentru cetatenii romani, 
eliberarea sau prelungirea valabilitatii actelor de identitate pentru cetatenii straini si 
pentru persoanele fara cetatenie, precum si inscrierea mentiunilor privind 
schimbarea domiciliului sau a resedintei cetatenilor romani 

5 

b) viza anuala a carnetelor de identitate ale cetatenilor straini si ale persoanelor fara 
cetatenie 6 

2. Eliberarea si viza anuala a permiselor de vanatoare 3 
3. Eliberarea si viza anuala a permiselor de pescuit 2 
Nr. 
crt. 

Taxă pentru furnizare date 

1. Inregistrarea cererilor persoanelor fizice si juridice privind furnizarea unor date din 
Registrul national de evidenta a persoanelor, precum si din Registrul national de 
evidenta a permiselor de conducere si certificatelor de inmatriculare si din registrele 
judetene si al municipiului Bucuresti de evidenta a permiselor de conducere si 
certificatelor de inmatriculare 

 
 
5 

Nr. 
crt. 

Taxa pentru eliberarea titlurilor de proprietate asupra terenurilor dobândite în baza Legii 

fondului funciar nr. 18/1991, republicată, cu modificările şi completările ulterioare 

1. Taxa pentru eliberarea titlurilor de proprietate asupra terenurilor dobandite in baza 
Legii fondului funciar nr. 18/1991, republicata, cu modificarile si completarile 
ulterioare, cu exceptia celor pentru terenurile agricole si forestiere 

 
15 
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ANEXA   10 
                                                                                                        LA HOTĂRÂREA NR.                / 

 
 
 

 
 
 

TAXE SPECIALE PRIVIND SERVICIILE DE STARE CIVIL Ă 
 
 
 

Nr. 
crt. Denumire servicii de stare civilă Nivel taxa propus  in  

anul 2015 

1. Inregistrarea nasterii 3 
2. Inregistrarea tardiva a nasterii 6 
3. Inregistrarea casatoriei de luni pana vineri 10 
4. Inregistrarea decesului 2 

Eliberarea certificatului la cerere :  
a) al doilea certificat 5 

5. 

b) cate 2 lei pentru urmatoarele 2 
6. Dispensa de termen la casatorie 10 
7. Verificarea si intocmirea dosarului pentru schimbare de  nume 10 
8. Eliberare de adeverinte privind mentiunile din registrele de stare 

civila 
10 

9. Inscrierea la cerere a sentintelor judecatoresti privind tagada 
paternitatii, stabilirea paternitatii, divortul, adoptia si desfacerea 
adoptiei, incuviintarea de nume 

 
2 

10. Inregistrarea adoptiilor facute de cetatenii straini 3 
11.  Inregistrarea adoptiilor facute de cetatenii romani 3 
12. Transcrierea de acte 10 
13. Efectuarea la cererea persoanelor fizice a verificarilor in actele de 

stare civila pentru stabilirea arborelui genealogic 
100 

14. Intocmirea Anexei 1 pentru deschiderea procedurii succesorale 6 
15. Taxa pentru solutionarea cererilor de divort pe cale administrativa 550 
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                                                                       ANEXA  11 
                                                                                                        LA HOTĂRÂREA NR.                / 

 
 

TAXE LOCALE 
conform Legii 571/2003 cap. V, 

pentru eliberarea certificatelor, avizelor şi autorizaţiilor practicate 
 în cadrul Serviciului urbanism, tehnic, disciplina în construcţii  

 
 
Nr. 
crt. 

 
Denumirea taxei 

Nivel taxa propus in anul 2015 
- lei - 

Taxe pentru eliberarea certificatelor de urbanism, a autorizaţiilor de construire  

şi a altor avize asemănătoare 

Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism in mediul 
urban 

 
 

Suprafata pentru care se obtine certificatul de urbanism in 
mediul urban 

 

a) pana la 150 m² inclusiv 5 
b) intre 151 – 250 m² inclusiv 6 
c) intre 251 – 500 m² inclusiv 8 
d) intre 501 – 750 m² inclusiv 9 
e) intre 751 – 1000 m² inclusiv 12 

1. 

f) peste 1000 mp inclusiv 14 + 0,01 lei pt. fiecare m² care 
depaseste 1000 m² 

2.  Taxa pentru eliberarea autorizatiei de foraje sau excavari  7 lei 
pt. fiecare m² afectat 

3. Taxa pentru eliberarea autorizatiei de construire pentru 
chioscuri, tonete, cabine, spatii de expunere situate pe caile 
si in spatiile publice, precum si pentru amplasarea 
corpurilor si a panourilor de afisaj, a firmelor si reclamelor  

 
7 lei 

pentru fiecare m² de suprafata 
ocupata de constructie 

4. Taxa pentru eliberarea unei autorizatii privind lucrarile de 
racorduri si bransamente la retelele publice de apa, 
canalizare, gaze, termice, energie electrica, telefonie si 
televiziune prin cablu 

 
10 lei 

pt. fiecare racord 

5. Taxa pentru avizarea certificatului de urbanism de catre 
comisia de urbanism si amenajarea teritoriului, de catre 13 lei 
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primari sau de structurile de specialitate din cadrul 
consiliului judetean 

6.  Taxa pentru eliberarea certificatului de nomenclatura 
stradala si adresa 8 lei 

7. Taxa pentru eliberarea de copii heliografice de pe planuri 
cadastrale sau de pe alte asemenea planuri, detinute de 
consiliile locale 

 
27 lei 

pt. fiecare mp de plan 
8. Taxa pentru eliberare extras din Plan Urbanistic General 

sau Plan Urbanistic de zona 
27 

9. Taxa pentru emitere fisa tehnica (set de 2 exemplare) 
pentru avize necesare  emiterii Acordului Unic de 
autorizatie de constructie 

3 

10. Taxa pentru eliberarea de copii conform cu originalul, 
dupa certificate de urbanism, autorizatii de constructie, 
eliberate si existente in arhiva 

 
5 lei/pagina 

11. Taxa pentru eliberare autorizatie de constructie pentru 
constructii provizorii (lei/mp) 

7 lei pt. fiecare mp de supraf. 
ocupata de constructie 

12. Taxa pentru eliberarea autorizaţiei de construire pentru o 
cnstrucţie care urmeaza a fi folosita ca locuinta sau anexă 
la locuinţă 

0,5% din valoarea autorizata a 
lucrarilor de constructie 

13. Taxa pentru eliberarea autorizatiei necesara pentru 
lucrarile de organizare de santier in vederea realizarii unei 
constructii, care nu sunt incluse in alta autorizatie de 
construire  

3% din valoarea autorizata a 
lucrarilor de organizare de 

santier 

14. Taxa pentru eliberarea autorizatiei de amenajare de tabere 
de corturi, casute sau rulote ori champinguri 

2 % din valoarea autorizata a 
lucrarilor de constructie 

15. Taxa pentru eliberarea autorizatiei de construire pentru 
orice alta construcţie decât cele prevăzute în alt alineat al 
art. 267 din Legea nr. 571/2003 

1% din valoarea autorizata a 
lucrarilor constructie, inclusiv 

instalaţiile aferente 
16. Taxa pentru eliberarea autorizatiei de desfiintare, totala sau 

partiala, a unei constructii 
0,1% din valoarea impozabila a 

constructiei stabilita pentru 
determinarea impozitului pe 

cladiri 
17. Taxa pentru prelungirea unui certificat de urbanism sau a 

unei autorizatii de construire 
30% din cuantumul taxei pentru 

eliberarea certificatului sau 
autorizatiei initiale 

18. Taxa avizare pentru efectuarea lucrarilor care implica 
inchiderea sau crearea de restrictii pentru circulatia pe 
drumurile publice a vehiculelor sau pietonilor 

- pentru persoane fizice –      10 
lei/zi 
-pentru persoane juridice – 300 
lei/zi 

 
În cazul desfiinţării parţiale cuantumul taxei se calculează proporţional cu suprafaţa construită 

a clădirii supusă demolării. 
Taxele pentru eliberarea certificatelor, avizelor, autorizaţiilor şi copiilor conform cu originalele 

se achită o dată cu depunerea cererii de eliberare a documentului solicitat. 
În cazul unei autorizaţii de construire emisă pentru o persoană fizică valoarea reală a lucrărilor 

de construcţie nu poate fi mai mică decât valoarea impozabilă  a clădirii stabilită prin Legea 571/2003 
privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare. 
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ANEXA  12 
                                                                                                        LA HOTĂRÂREA NR.                / 

 
 
 
 
 
 
 

 TAXĂ UTILIZARE DOMENIU PUBLIC 
 
 
 
 

Nr. 
crt. Denumire taxă Nivel taxa propus 

in anul 2015 
1. Taxă acces în zona imobilelor proprietate 

publică şi privată a municipiului Paşcani  - 
SC ROMTELECOM  SA 

0,77 lei/metru 
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                                                                                                                                                                                                                                                                             ANEXA  13 

                                                                                                                                                                                           LA HOTĂRÂREA NR.                / 

 
 

TAXA PENTRU PARCAREA AUTOVEHICULELOR  
ÎN PARCĂRILE PUBLICE CU PLAT Ă DIN MUNICIPIUL PA ŞCANI 

       
         
 

Nivel  taxa propus 
in  anul 2015 

Nr.  
crt. Denumire taxă şi tip auto 

Persoane fizice Persoane juridice 

Taxa pentru parcare autoturisme :   
- 1 ora (in intervalul orar 8,00 – 19,00 de luni pana vineri)     1 leu/ loc de parcare    1 leu/ loc de parcare 
- 1 zi (de la ora 8,00 pana la ora 19,00 de luni pana vineri)   10 lei / loc de parcare   10 lei/ loc de parcare 
- 1 luna    50 lei / loc de parcare  7 0 lei/ loc de parcare 
- 1 trimestru 100 lei / loc de parcare 130 lei/ loc de parcare 

1. 

- 1 an 300 lei / loc de parcare 400 lei/ loc de parcare 
Taxa pentru parcare microbuze, autobuze, autocare    
- 1 ora (in intervalul orar 8,00 – 19,00 de luni pana vineri)     1 leu/ pentru fiecare loc ocupat    1 leu/ pentru fiecare loc ocupat 
- 1 zi (de la ora 8,00 pana la ora 19,00 de luni pana vineri)   10 lei / pentru fiecare loc ocupat  10 lei/ pentru fiecare loc ocupat 
- 1 luna    50 lei/ pentru fiecare loc ocupat  70 lei/ pentru fiecare loc ocupat 
- 1 trimestru 100 lei/ pentru fiecare loc ocupat 130 lei/ pentru fiecare loc ocupat 

2. 

- 1 an 300 lei/ pentru fiecare loc ocupat 400 lei/ pentru fiecare loc ocupat 
 
  Nota 
  Nu se percep in zilele de sambata, duminica si sarbatori legale.  
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 



 44 

 
                                    ANEXA  14 

                                                                                                                                                                                          LA HOTĂRÂREA NR.                / 
 
 
 

TAXE PENTRU ADMINISTRAREA PIE ŢELOR ŞI OBOARELOR  
DIN MUNICIPIUL PA ŞCANI 

 
 

Nr. 
crt. Denumirea taxei Nivel  taxa propus 

in  anul 2015 
1. Taxa pentru folosirea meselor si tarabelor din piete si obor 2,5 lei/mp/zi 
2. Taxa pentru folosirea platourilor si alte spatii din piete si obor 2,5 lei/mp/zi 
3. Taxa pentru folosirea cantarelor 3 lei/cantar/zi 
4. Taxa pentru folosirea halatelor  la sectorul  lactate 1,5 lei/bucata/zi 
5. Taxa pentru vanzarea de produse de orice fel direct din vehicule sau autovehicule 2 lei/mp/zi 
6. Taxa pentru comercializarea de animale sau pasari mici din custi sau tarcuri 

     - Pasari mari 2,5 lei/mp/zi  
     - Pasari mici 1,5 lei/mp/zi 

7. Taxa pentru ocuparea locurilor publice din piete, obor, necesare vanzarii produselor rezultate din 
exercitarea unei activitati autorizate pe cont propriu 

5 lei/mp/zi 

8. Taxa pentru ocuparea locurilor publice din piete, obor necesare vanzarii obiectelor, produselor de 
ocazie 

5 lei/mp/zi 

9. Taxa pentru folosirea gratarelor din lemn 1 leu/bucata/zi 
10. Taxa pentru desfacerea de produse agroalimentare direct din autovehicule 5 lei/mp/zi 
11. Taxa pentru ocuparea locurilor publice din piete, oboare cu mijloace auto lunar – pentru fiecare caseta - 

duminica 
80 lei/ luna 

12. Taxa pentru ocuparea locurilor publice din piete, oboare cu mijloace auto goale 1,5 lei/mp/zi 
13. Taxa pentru ocuparea locurilor publice din piete, obor cu mijloace auto in timpul saptamanii pentru 

fiecare caseta 
8 lei/caseta/zi 

14. Taxa pentru folosirea tarabelor si meselor de catre societatile comerciale, asociatii familiale si persoane 
fizice autorizate 

3,5 lei/mp/zi 

15. Taxa pentru comercializarea brazilor, pe platoul pietelor 1,5 lei/bucata/zi 
16. Taxa pentru comercializarea direct din butoaie, canistre, alte vase de peste 10 litri,10 kg-amplasate pe 

platoul pietii, pentru fiecare vas 
2,5 lei/bucata/zi 
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17. Taxa asupra amplasarii si folosirii meselor pe trotuarele sau spatiile publice din exteriorul / vecinatatea 
imprejmuirii pietelor 

2,5 lei/mp/zi 

18. Taxa de inchiriere a cantarelor zecimale  0,5 lei/sac sau lada 
19. Taxa inchiriere pentru ocuparea locurilor  de pe platourile pietelor (chioscuri)                                                                                                      0,97 lei/mp/zi 
20. Taxe zilnice pentru utilizarea temporara a locurilor din piete pentru vanzare cereale 1 leu/sac 
21. Taxa inchiriere pentru ocuparea casetelor din hala 1,82 lei/mp/zi 
22. Taxa intrare si folosire WC public din piete 1 leu/persoana 

  
            Toti agentii economici care poseda contracte de inchiriere pentru suprafetele ocupate de chioscuri si care desfasoara activitati comerciale pe 
domeniul public situat in perimetrul pietelor sau in imediata vecinatate a acestora conform dispozitiilor autoritatii locale, vor plati o taxa de                     
0,5 lei /mp/zi, avand obligatia sa incheie acte aditionale cu Administratia pietelor pentru suprafetele ocupate din fata chioscurilor. 

                     Plata taxei se face lunar, in ultimele 3 zile ale lunii pentru care se datoreaza. 
                     Neplata in termen atrage plata majorărilor de intarziere. 

            Taxele stabilite conform prezentei hotarari, altele decat cele pentru utilizarea suprafetelor ocupate din fata chioscurilor si chiriile prevazute in 
contractele de inchiriere, se achita zilnic si sunt valabile doar pentru ziua respectiva. 
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                                                                                                                                                                                                                                  ANEXA  15 

                                                                                                                                                                                          LA HOTĂRÂREA NR.                / 
 
 
 
 
 

IMPOZITE ŞI TAXE LOCALE 
ÎN CADRUL SERVICIULUI  AGRICOL, FOND FUNCIAR ŞI  

CONSULTANŢĂ AGRICOL, BIROUL REGISTRUL AGRICOL 
 
 
 

Nr. 
crt. Denumire impozit/taxă Nivel propus  in  anul 2015 

1. Taxa eliberare certificat de producator agricol 60 lei 
2. Taxa viza trimestriala certificat de producator 5 lei 
3. Taxa inregistrare contract de arendare  4,3 lei 
4. Taxa eliberare adeverinte registrul agricol, xerocopii registre agricole (pt. 1 fila), 

bilete de adeverire a proprietatii animalelor, etc. 
2 lei 

 
5. Taxa eliberare copie dupa inscrisuri, adeverinte, titluri de proprietate, fise de 

evidenta muncii, procese-verbale de punere in posesie, etc. 
2 lei / copie 

6. Taxa eliberare planuri de incadrare in zona si planuri parcelare 65 lei / exemplar  
7. Taxa pasunat pentru : 

- bovine, cabaline 25 lei / cap animal  
- ovine, caprine, tineret bovin si cabalin sub 1 an 15 lei / cap animal 
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                                                                                                                                                                                                                               ANEXA  16 

                                                                                                                                                                                          LA HOTĂRÂREA NR.                / 

 
SANCŢIUNI 

limite minime şi maxime 
 

Categoria nerespectarii 
prevederilor  

din Legea nr. 571/2003 
Nivel propus  in  anul 2015 

  

LIMITELE MINIME ŞI MAXIME ALE AMENZILOR ÎN CAZUL  PERSOANELOR FIZICE 
 

 
art.294, alin.(3) 

Contravenţia prevazută la alin. (2), litera a) se sancţionează cu amendă de la  70  lei la 279 lei, iar cele de la 
litera b)-d) cu amenda de la  279  lei la  696 lei. 

 
 

art.294, alin.(4) 

Incalcarea normelor tehnice privind tiparirea, inregistrarea, vanzarea, evidenta si gestionarea, dupa caz a 
abonamentelor si a biletelor de intrare la spectacole constituie contraventie si se sanctioneaza cu amenda de la 
325 lei la 1.578 de lei. 

 

LIMITE MINIME ŞI MAXIME ALE AMENZILOR ÎN CAZUL  PERSOANELOR JURIDICE  
 

(6) In cazul persoanelor juridice , limitele minime si maxime ale amenzilor prevazute la alin.(3) si (4) se 
majoreaza  cu  300 %, respectiv :  
- contraventia prevazuta la alin. (2), litera a) se sanctioneaza cu amenda de la  280  lei la   1.116  lei, iar cea de 
la litera b)-d) cu amenda de la  1.116 lei la 2.784 lei. 

art.294.alin.(6) 
 
 
 
 

art.294.alin.(6) 
 

Incalcarea normelor tehnice privind tiparirea, inregistrarea, vanzarea, evidenta si gestionarea, dupa caz  a 
abonamentelor si a biletelor de intrare la spectacole constituie contraventie si se sanctioneaza cu amenda de la  
1.300 lei la  6.312 lei. 
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                                                                                           ANEXA  17 

                                                                                                                     LA HOTĂRÂREA NR.                /                                                                                  
    

 

I. LISTA 
Actelor normative prin care au fost instituite impozite şi taxe locale  

pe o perioadă de 5 ani anteriori anului fiscal curent 
 
 
1. Legea nr. 571/2003 privind  Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
2. H.G. nr. 44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 

571/2003 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
3. Legea nr. 76/2009 pentru aprobarea Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 

75/2008 privind stabilirea de măsuri pentru soluţionarea unor aspecte financiare în 
sistemul justiţiei;                    

4. O.U.G nr. 70/14.06.2009 pentru modificarea şi completarea unor acte normative 
privind taxe şi tarife cu caracter nefiscal;     

5. H.G. nr. 956/19.08.2009 privind nivelurile pentru valorile impozabile, impozitele şi 
taxele locale şi alte taxe asimilate acestora, precum şi amenzile aplicabile începând 
cu anul fiscal 2010; 

6. Hotararea Consiliului Local Pascani nr. 133/21.08.2009 privind impozitele si taxele 
locale pentru anul 2010; 

7. Hotararea Consiliului Local Pascani nr. 186/23.12.2009 privind modificarea si 
completarea H.C.L. nr. 133/21.08.2009; 

8. O.U.G. nr. 59/30.06.2010 pentru modificarea Legii nr. 571/2003 privind Codul 
fiscal ; 

9. Hotararea Consiliului Local Pascani nr. 76/20.08.2010 privind aprobarea impozitelor 
si taxelor locale pentru anul 2011; 

10.H.G. nr. 1347/23.12.2010 privind aprobarea nivelurilor impozitului pe mijloacele de 
transport prevăzute la art. 263, alin. (4) şi (5) din Legea nr. 571/2003 privind Codul 
fiscal, aplicabile în anul fiscal 2011; 

11.Legea nr. 88/06.06.2011 privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului  nr. 
59/2010 pentru modificarea Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal. 

12.Hotararea Consiliului Local Pascani nr. 76/29.07.2011 privind aprobarea impozitelor 
si taxelor locale in municipiul Pascani pentru anul 2012; 

13.O.G. nr. 30/31.08.2011 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 571/2003 privind 
Codul fiscal, precum şi pentru reglementarea unor măsuri financiar-fiscale; 

14.Hotararea Consiliului Local Pascani nr. 105/29.09.2011 cu privire la modificarea 
H.C.L. nr. 76/29.07.2011 privind aprobarea impozitelor si taxelor locale in 
municipiul Pascani pentru anul 2012; 

15.O.U.G. nr. 125/27.12.2011 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 571/2003 
privind Codul fiscal; 

16.Hotararea Consiliului Local Pascani nr. 7/27.01.2012 cu privire la modificarea 
H.C.L. nr. 76/29.07.2011 privind aprobarea impozitelor si taxelor locale in 
municipiul Pascani pentru anul 2012, modificata prin H.C.L. nr. 105/29.09.2011; 
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17.Legea nr. 209/13.11.2012 privind aprobarea Ordonanţei Guvernului nr. 30/2011 
pentru modificarea şi completarea Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, precum şi 
pentru reglementarea unor măsuri financiar-fiscale; 

18.H.G. nr. 1309/27.12.2012 privind nivelurile pentru valorile impozabile, impozitele si 
taxele locale si alte taxe asimilate acestora, precum şi amenzile aplicabile începând 
cu anul 2013; 

19.Hotararea Consiliului Local Pascani nr. 4/31.01.2013 privind modificarea si 
completarea H.C.L. nr. 157/29.11.2012 privind aprobarea impozitelor si taxelor 
locale in municipiul Pascani pentru anul 2013; 

20.Legea nr. 127/26.04.2013 privind aprobarea O.U.G. nr. 121/2011 pentru modificarea 
si completarea unor acte normative; 

  21.Hotararea Consiliului Local Pascani nr. 177/31.10.2013 privind aprobarea 
impozitelor si taxelor locale in municipiul Pascani pentru anul 2014. 

 
 

II. LISTA 
Actelor normative în temeiul cărora s-au acordat facilităţi fiscale  

pe o perioadă de 5 ani anteriori anului fiscal curent 
 
1. Legea nr. 571/2003 privind  Codul Fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare; 
2. H.G. nr. 44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 

571/2003 privind Codul Fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare; 
3. Hotararea Consiliului Local Pascani nr. 133/21.08.2009 privind impozitele si taxele 

locale pentru anul 2010; 
4. Legea nr. 24/04.03.2010 pentru modificarea si completarea art. 284 din Legea nr. 

571/2003 privind Codul Fiscal; 
7.  Hotararea Consiliului Local Pascani nr. 76/20.08.2010 privind aprobarea impozitelor 
      si taxelor locale pentru anul 2011; 
8.  Hotararea Consiliului Local Pascani nr. 76/29.07.2011 privind aprobarea impozitelor 
     si taxelor locale in municipiul Pascani pentru anul 2012; 
9. O.G. nr. 30/31.08.2011 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 571/2003 privind 

Codul fiscal, precum şi pentru reglementarea unor măsuri financiar-fiscale; 
 10. Hotararea Consiliului Local Pascani nr. 105/29.09.2011 cu privire la modificarea 

H.C.L. nr. 76/29.07.2011 privind aprobarea impozitelor si taxelor locale in 
municipiul Pascani pentru anul 2012; 

 11. Hotararea Consiliului Local Pascani nr. 19/12.03.2012 privind scutirea la plata 
impozitelor si taxelor locale a beneficiarilor de asistenta sociala din municipiul 
Pascani pentru bunurile pe care le detin in proprietate; 

 12. Hotararea Consiliului Local Pascani nr. 157/29.11.2012 privind aprobarea 
impozitelor si taxelor locale in municipiul Pascani pentru anul 2013; 

 13. Legea nr. 262/02.10.2013 pentru completarea art. 286 din Legea nr. 571/2003 
privind Codul fiscal;  

 14. Hotararea Consiliului Local Pascani nr. 177/31.10.2013 privind aprobarea 
impozitelor si taxelor locale in municipiul Pascani pentru anul 2014.  



 
 
Primăria  Municipiului  Paşcani                                                                  
               P R I M A R  
  
 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 
 
         Proiectul de hotărâre privind aprobarea impozitelor şi taxelor locale în municipiul Paşcani 
pentru anul 2015 este întocmit în conformitate cu prevederile Legii nr. 571/2003 privind Codul 
fiscal, cu modificările si completările ulterioare, ale H.G. 44/2004 pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal cu modificările şi 
completările ulterioare, ale Legii nr. 343/2006 pentru modificarea si completarea Legii nr. 571/ 
2003 privind Codul fiscal, ale O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, cu 
modificările şi completările ulterioare, ale Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare şi ale H.G. nr. 1309/27.12.2012 privind nivelurile pentru 
valorile impozabile, impozitele şi taxele locale şi alte taxe asimilate acestora, precum şi 
amenzile aplicabile începând cu anul 2013. 
         Prin Proiectul de hotărâre se propune menţinerea cotelor procentuale stabilite pentru 
calcularea impozitelor şi taxelor locale, ce se stabilesc prin aplicarea unor cote procentuale  
aplicate asupra valorii materiei impozabile, la nivelul anului 2014 potrivit Legii nr. 571/2003 
privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare. 
         Nivelurile impozitelor şi taxelor locale în anul 2015 stabilite într-o suma în lei sau pe baza 
unei sume în lei se menţin la nivelul celor aplicate în anul 2014, aşa cum au fost stabilite în 
baza prevederilor H.G. nr. 1309/27.12.2012 privind nivelurile pentru valorile impozabile, 
impozitele şi taxele locale şi alte taxe asimilate acestora, precum şi amenzile aplicabile 
începand cu anul 2013. 
         Pentru clădirile şi terenurile proprietatea  publică sau privată a unitătilor administrativ- 
teritoriale, concesionate, închiriate, date în administrare ori în  folosinţă dupa caz, se stabileşte 
taxa pe clădiri şi taxa pe teren, care reprezintă  sarcina fiscală  a concesionarilor, locatarilor, 
titularilor dreptului de administrare sau de folosinţă dupa caz, în condiţii similare impozitului pe 
clădiri şi impozitului pe  teren prevăzute de Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare. 
          Facilităţile fiscale ce se vor acorda în anul fiscal 2015 sunt cele prevazute de Legea nr. 
571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările si completările ulterioare. 
          Având în vedere prevederile Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare, prevederile H.G. nr. 44/22.01.2004 privind Normele metodologice de 
aplicare a Codului fiscal, cât şi faptul că prin dimensionarea impozitelor si taxelor locale pentru 
anul 2015 se urmăreşte asigurarea surselor de venituri la bugetul local în vederea angajării şi 
acoperirii cheltuielilor bugetului local, cu respectarea prevederilor legale, propun Consiliului 
Local al municipiului Paşcani adoptarea  proiectului de hotărâre în forma propusă. 
 

 
 

P R I M A R 
 

Ing. Dumitru Pantazi 
 
 
 



 
 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI PAŞCANI                                                                    SE APROBĂ 
SERVICIUL TAXE ŞI IMPOZITE  LOCALE                                                             P R I M A R          
Nr. 26879/30.05.2014                                                                                       Ing. Dumitru Pantazi 

                                                                                                           
  
 
 

RAPORT   DE   SPECIALITATE  
la proiectul de hotărâre privind aprobarea impozitelor   
şi taxelor locale în municipiul Paşcani pentru anul 2015 

 
 
 

           Prin Proiectul de hotărâre se propune menţinerea cotelor procentuale stabilite pentru 
calcularea impozitelor şi taxelor locale, ce se stabilesc prin aplicarea unor cote procentuale 
aplicate asupra valorii materiei impozabile, şi de asemenea menţinerea impozitelor şi taxelor 
stabilite într-o suma în lei sau pe baza unei sume în lei la nivelul anului 2014. 

Cota de impozitare a clădirilor proprietatea persoanelor juridice, reevaluate începând cu 
data de 01.01.2012 sau dobândite după acestă dată se propune a fi de 1,15 % aplicată la 
valoarea de inventar a clădirii inregistrată în contabilitatea persoanei juridice. 

Cota de impozitare a clădirilor proprietatea persoanelor juridice, care nu au fost 
reevaluate în ultimii 3 ani anteriori anului fiscal de referinţă se propune a fi de 10%, aplicată la 
valoarea de inventar a clădirii înregistrată în contabilitatea persoanei juridice, iar pentru 
clădirile care nu au fost reevaluate în ultimii 5  ani anteriori anului fiscal de referinţă se propune 
a fi de 35%, la nivelul aplicat în anul fiscal 2014. 

Cota prevăzută la art. 279, alin. (2) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, 
reprezentând taxă hotelieră se stabileşte în cotă fixă de 1% din valoarea totală a 
cazării/tarifului de cazare pentru fiecare zi de sejur a turistului în conformitate cu  prevederile 
O.G. nr. 30/2011 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, 
precum şi pentru reglementarea unor măsuri financiar-fiscale. 

Conform Legii nr. 343/17.07.2006 art. I, pct. 218, alin. (3) şi pct. 230, alin.(3) pentru  
clădirile şi terenurile proprietatea publică sau privată a statului ori a unităţilor administrativ-
teritoriale, concesionate, închiriate, date în administrare ori în folosinţă  începând cu 1 ianuarie 
2007 se stabileşte taxa  pe clădiri şi taxa  pe  teren care reprezintă sarcina fiscală  a 
concesionarilor, locatarilor, titularilor  dreptului de administrare sau de folosinţă  dupa caz,  în 
condiţiile similare impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren. 
          Prin Legea nr. 343/17.07.2006, art. I, pct. 240, alin. (2) s-a schimbat modalitatea  de 
impozitare a autovehiculelor,  astfel că impozitul pe mijloacele de transport  se calculează în 
funcţie de  capacitatea cilindrica pentru fiecare grupa de 200 cmc, aplicându-se nivelul de 
impozitare stabilit de H.G. nr. 1309/27.12.2012 privind nivelurile pentru valorile impozabile, 
impozitele şi taxele locale şi alte taxe asimilate acestora, precum şi amenzile aplicabile 
începând cu anul 2013. 
          De asemenea, O.U.G. nr. 125/27.12.2011 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 
571/2003 privind Codul fiscal modifică modul de stabilire a impozitului pentru autovehiculele şi 
combinaţiile de autovehicule, autovehicule articulate sau trenuri rutiere, de transport marfă cu 
masa totală maximă autorizată egală sau mai mare cu 12 tone prevăzut la art. 263 alin. (4) şi 
(5) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal în sensul că nivelul acestuia nu mai este stabilit  
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diferenţiat în funcţie de tipul de transport efectuat, respectiv pe rute interne sau internaţionale, 
ci doar în funcţie de masa maximă autorizată şi de tipul de suspensie al axelor motoare. 
          Plata impozitului şi taxei pe clădiri, a impozitului şi taxei pe teren, a impozitului pe 
mijloacele de transport se face anual în două rate egale pâna la data de  31 martie si 30 
septembrie inclusiv, conform art. 255 alin. (1), art. 260 alin. (1) si art. 265, alin. (1) din Legea 
nr. 571/2003, iar pentru plata cu anticipaţie pâna la 31 martie 2015 a impozitului datorat pentru 
întregul an de către contribuabilii persoane fizice şi persoane juridice se acordă o bonificaţie 
de până la 10% stabilită prin hotărâre a consiliului local. 
          Începând cu anul fiscal 2012, potrivit prevederilor O.U.G. nr. 125/27.12.2011 s-a 
modificat modul de plată al taxei pentru afişajul în scop de reclamă şi publicitate, care se 
plăteşte anual, în două rate egale, până la datele de 31 martie şi 30 septembrie, inclusiv.  
          Impozitul anual  pe clădiri, pe teren, pe mijloacele de transport, precum şi taxa pentru 
afişajul în scop de reclamă şi publicitate datorate aceluiaşi buget local  de către contribuabilii  
persoane fizice şi juridice, cumulat pentru cei care deţin în proprietate mai multe clădiri, 
terenuri, mijloace de transport sau panouri de afişaj, în sume de până la 50 lei inclusiv se 
plăteşte  integral până  la primul termen de plată, respectiv 31.03.2015. 
          Pentru eliberarea certificatelor fiscale în regim de urgenţă  se propune taxa de 10 lei  
pentru persoanele fizice si de 20 lei pentru persoanele juridice. 
          Conform H.G. nr. 1309/27.12.2012 se stabilesc nivelurile pentru valorile impozabile, 
impozitele şi taxele locale şi alte taxe asimilate acestora, precum şi amenzile aplicabile 
începand cu anul 2013, iar prin O.G. nr. 30/31.08.2011 a fost abrogat art. II din Legea nr. 
88/06.06.2011 privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 59/2011, 
menţinându-se astfel aplicabilitatea  prevederilor O.U.G. nr. 59/2010 pentru modificarea Legii 
nr. 571/2003 privind Codul fiscal cu privire la majorarea cotei de impozitare pentru persoanele 
fizice care deţin în proprietate mai multe clădiri.  
          Comercianţii a caror activitate se desfaşoară potrivit clasificaţiei C.A.E.N. în clasa  5610 
– restaurante si 5630 -baruri, datorează bugetului local o taxă pentru eliberarea/viza anuală a 
autorizaţiei privind desfaşurarea activităţii de alimentaţie publică, propusă în cuantumul aplicat 
în anul fiscal 2014. 
        Conform Legii nr. 343/ 2006, art. I, pct.  249  nu se datorează impozit pe clădiri, impozit 
pe teren si taxa pentru eliberarea unei autorizaţii pentru desfăşurarea de activităţi economice  
de catre persoanele cu handicap grav sau accentuat şi de persoanele incadrate în gradul I 
(unu) de invaliditate. 
         Facilităţile fiscale ce se vor acorda în anul fiscal 2015 sunt cele prevazute de Legea nr. 
571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările si completările ulterioare. 
         În vederea stabilirii impozitelor şi taxelor locale s-a ţinut cont de zonarea municipiului 
Paşcani, potrivit condiţiilor specifice fiecărei zone a municipiului, aşa cum a fost stabilită prin 
hotărârea Consiliului Local al Municipiului Paşcani nr. 156/29.11.2012 privind zonarea 
municipiului Paşcani în vederea stabilirii impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2013.   
          Proiectul de hotărâre este conceput şi prezentat în întregul conţinut în concordanţă cu 
prevederile Legii nr.  571/ 2003  privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare. 
          Cifrele absolute, cât şi cotele procentuale prevăzute în Proiectul de hotărâre se 
încadrează între limitele minime şi cele maxime reglementate prin prevederile H.G. nr. 1309/ 
27.12.2012 privind nivelurile pentru valorile impozabile, impozitele şi taxele locale şi alte taxe 
asimilate acestora, precum şi amenzile aplicabile începand cu anul 2013 şi ale Legii nr. 
571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare. 
         S-a  avut în vedere respectarea principiului echităţii fiscale în aşa fel încât  prin nivelurile  
impozitelor şi  taxelor locale să nu se aducă  atingere interesului general. 
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         Adoptarea hotărârii privind impozitele şi taxele locale pentru anul fiscal 2015 în condiţiile 
Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare asigură  
continuitate în organizarea executării în mod concret şi unitar a constituirii veniturilor proprii ale 
bugetului local al municipiului Paşcani pe anul 2015, cu respectarea legislaţiei în materie de  
impozite si taxe locale. 
         În consecinţă, avizăm favorabil Proiectul de hotărâre privind aprobarea impozitelor şi 
taxelor locale în municipiul Paşcani pentru anul 2015, apreciind că proiectul de hotărâre 
îndeplineşte condiţiile legale pentru a fi aprobat. 
         Rugăm dispuneţi. 
 
 
 
 
                         Şef serviciu                                                                        Inspector 

                   Butnariu Georgiana                                                              Costan Costel     
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